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Delibera sobre a disponibilizagcdo de
brinquedos adaptados para criancas com
deficiéncia em locais publicos no Municipio de
Paraguacu Paulista.

Art. 1° Os parquinhos infantis (playgrounds) instalados em estabelecimentos de
ensino, parques, clubes e areas de lazer, localizados em areas publicas no Municipio
de Paraguacu Paulista, deverdao disponibilizar brinquedos adequados ao uso de
criancas com deficiéncia.

Paragrafo unico. Os brinquedos de que trata o caput deste artigo deverao
ser adequados as necessidades de criancas com deficiéncia e instalados por
pessoal devidamente capacitado, devendo seguir as normas de seguranca da
Associacao Brasileira de Normas Técnicas - ABNT.

Art. 2° Para fins de cumprimento desta Lei, os parquinhos infantis deverdo seguir a
seguinte proporgao:

| - playgrounds com até 5 (cinco) brinquedos: devem disponibilizar ao menos
1 (um) brinquedo adaptado;

Il - playgrounds com 6 (seis) a 10 (dez) brinquedos: devem disponibilizar ao
menos 2 (dois) brinquedos adaptados;

lll - playgrounds com mais de 10 (dez) brinquedos: devem disponibilizar ao
menos 20% (vinte por cento) de brinquedos adaptados.

Art. 3° A disponibilizacdo de brinquedos adaptados nos parques e areas publicas de
lazer sera feita de forma gradativa, na medida da disponibilidade financeira do Poder
Executivo.

Art. 4° Considera-se crianca com deficiéncia, para os efeitos desta Lei, a pessoa até
doze anos de idade incompletos que tem impedimento de longo prazo de natureza
fisica, mental, intelectual ou sensorial, o qual, em interacdo com uma ou mais
barreiras, pode obstruir sua participacao plena e efetiva na sociedade em igualdade
de condi¢cdes com as demais criangas.

Art. 5° Nos locais a que se refere o art. 1° desta Lei deverao ser afixadas placas com
a seguinte informacéo: "Entretenimento infantil adaptado para integracdo de criancas
com e sem deficiéncia”.

Art. 6° As despesas decorrentes da execucdo desta Lei correrdo pelas
or¢camentérias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa promover a adaptacado dos brinquedos
existentes nas pracgas, parques, bem como qualquer local destinado ao lazer aos
portadores de deficiéncia ou com mobilidade reduzida, “SEJAM INCLUSIVOS” e que
atendam todas as criangas, sem e com necessidades especiais.

A criacao deste Projeto foi inspirado no PROJETO LIA (Lazer, Incluséo
e Acessibilidade). Este programa nacional (LIA) norteou e nos ajudou na redagéo do
projeto que beneficiar4d muitas criangas no municipio.

Estudos apontam que o ato de brincar traz diversos beneficios para as
criangas, dentre elas permite o autoconhecimento, estimula as competéncias, gera
resiliéncia, melhora a atencdo e concentracdo, melhora a expressividade, incita a
criatividade, desenvolve lagos afetivos, aprende a viver em sociedade, melhora a
saude e muitos outros beneficios.

Por isso dar o direito de brincar é fundamental no desenvolvimento de
uma crianca. O ato de brincar € um direito garantido pelo Estatuto da Crianca e do
Adolescente em seu art. 16, IV, que estabelece que a criangca tenha o direito a
brincar, praticar esportes e divertir-se.

Para que isso se torne eficaz é fundamental um ambiente adequado,
onde se tenha seguranca, protecdo e acessibilidade. A Constituicdo Federal de
1988, em seu artigo 6°, estabelece o lazer como direito social. H4 que se ressalvar
que o projeto em epigrafe contém a peculiaridade da atencdo as criancas com
deficiéncia em sintonia a Declaracdo Universal dos Direitos das Pessoas Deficientes
da ONU, (1975), da qual o Brasil é signatario, onde determina que as pessoas com
deficiéncia tenham o direito inerente de respeito por sua dignidade humana, vez que
qualquer que seja a origem, natureza e gravidade de sua deficiéncia, tem os
mesmos direitos fundamentais que seus concidadédos da mesma idade.

As pessoas com deficiéncia tém o direito de usufruir das pracas e dos
parques de diversdes para exercer as atividades que Ihes sejam permitidas. Porém,
devido as limitac6es de suas condicdes fisicas ou mentais, essas pessoas sao, em
muitos casos, excluidas, do ponto de vista social, acabando por segregar o0 acesso e
uso dos espacos, nao disponibilizando brinquedos e equipamentos para 0S
deficientes.

A instalacdo de brinquedos adaptados nos parques de diversfes e area
de esporte e lazer permitira que a crianca com deficiéncia, em geral mais retraida
devido a dependéncia motora ou mental, desfrute do prazer de brincar possui efeito
biolégico e psiquico estimulante, contribuindo positivamente com o crescimento
pessoal. Os lugares de uso publico devem, de fato, possibilitar que estes locais
possam ser acessados e frequentados indistintamente por todos os cidadaos.

Neste sentido, o Projeto de Lei tem o intuito de ampliar o uso de pragas
e parques, por parte da Crianca com Deficiéncia e/ou com Mobilidade Reduzida,
mediante disponibilizacdo de brinquedos acessiveis, adaptados e desenvolvidos
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para o lazer e recreacao dessas criancas.

O Projeto em questéo visa garantir a inclusao daqueles que, na maioria
das vezes, sdo prejudicados por ndo contarem com espacos publicos adaptados, e
outras garantias. Nossa intencdo é assegurar a acessibilidade ao lazer as criancas
com deficiéncia ou mobilidade reduzida, haja vista que existe a Legislacdo Federal
n° 13.443, de 11 de maio de 2017, que prevé o percentual de 5% dos brinquedos
adaptados em locais publicos, contribuindo para que o0 municipio comece a dar
passos em busca da incluséo.

No que tange a legalidade da matéria, aspectos de iniciativa e
competéncia, o Tribunal de Justica do Estado de S&o Paulo, na Acdo Direta de
Inconstitucionalidade n° 2004994-42.2020.8.26.0000 (cépia do acorddo anexa),
ajuizada pelo Municipio de Sao Joao da Boa Vista (SP) contra lei analoga proposta
por parlamentar daquele municipio, assim se posicionou:

Ndo se verifica a alegada inconstitucionalidade por vicio de
iniciativa, vez que a lei ndo cria ou extingue cargos, funcdes ou
empregos publicos e ndo fixa remuneragdo; ndo cria ou extingue
Secretarias e d6rgdos da Administracdo Publica; e, finalmente, néo
dispde sobre servidores publicos ou sobre o seu regime juridico. Resta
evidente, assim, que a lei cuida de matéria n&o prevista no rol de temas
reservados a iniciativa legislativa do Chefe do Poder Executivo (cf. artigo
24, 82°1, Constituicdo Estadual, aplicavel por simetria ao Municipio),
elenco que, segundo posicao firmada pelo Supremo Tribunal Federal e
por diversas decisdes deste Orgdo Especial, é taxativo. (grifos
originais).

Dessa forma, do ponto de vista legal/constitucional, ndo ha o que se
falar em afronta ao principio da separacdo dos poderes, tampouco da auséncia de
iniciativa e competéncia parlamentar para a formulacdo deste projeto, o qual visa
tutelar o interesse coletivo da comunidade local.

Dada minha inspiracdo e aliado a legislacdo vigente que estabelece
gue todas as criancas gozam de direitos fundamentais inerentes a pessoa humana
com protegdo integral garantindo oportunidades e facilidades para seu
desenvolvimento fisico, mental, moral, espiritual e social, sendo dever da familia, da
comunidade, da sociedade e do PODER PUBLICO assegurar, dentre outros, a
realizacdo do direito ao LAZER e a convivéncia familiar e comunitaria, bem como a
garantia do principio constitucional da Igualdade, onde TODOS SAO IGUAIS
PERANTE A LEI.

Proponho o presente Projeto de Lei e manifesto minha confianga na
compreensdo de sua relevante importancia, rogando pela aprovacédo pelos nobres
colegas vereadores.
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Registro: 2020.0000716894

ACORDAO

Vistos, relatados e discutidos estes autos de Direta de
Inconstitucionalidade n°® 2004994-42.2020.8.26.0000, da Comarca de Sdo Paulo, em
que é autor PREFEITO DO MUNICIPIO DE SAO JOAO DA BOA VISTA, é réu
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA.

ACORDAM, em Orgio Especial do Tribunal de Justica de Séo Paulo,
proferir a seguinte decisao: "JULGARAM A ACAO PROCEDENTE EM PARTE.
V.U.", de conformidade com o voto do Relator, que integra este acordao.

O julgamento teve a participagdo dos Exmos. Desembargadores
PINHEIRO FRANCO (Presidente), JOAO CARLOS SALETTI, FRANCISCO
CASCONI, RENATO SARTORELLI, CARLOS BUENO, FERRAZ DE ARRUDA,
ANTONIO CELSO AGUILAR CORTEZ, ALEX ZILENOVSKI, CRISTINA
ZUCCHI, JACOB VALENTE, JAMES SIANO, CLAUDIO GODOY, SOARES
LEVADA, MOREIRA VIEGAS, COSTABILE E SOLIMENE, TORRES DE
CARVALHO, ADEMIR BENEDITO, LUIS SOARES DE MELLO, RICARDO
ANAFE, XAVIER DE AQUINO, ANTONIO CARLOS MALHEIROS, MOACIR
PERES, FERREIRA RODRIGUES E EVARISTO DOS SANTOS.

Sao Paulo, 2 de setembro de 2020

MARCIO BARTOLI
RELATOR

Assinatura Eletronica
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Acao Direta de Inconstitucionalidade n°
2004994-42.2020.8.26.0000

S&o Jodo da Boa Vista

Requerente: Prefeito do Municipio de Séo Joao
da Boa Vista

Requerido: Presidente da Camara Municipal de
S&o Jodo da Boa Vista

42.356

Agdo Direta de Inconstitucionalidade. Lei municipal que
“Dispde sobre a adaptacdo de parte dos brinquedos e
equipamentos das pracas de esportes ¢ lazer e parques de
diversdes as necessidades das pessoas com deficiéncia ou com
mobilidade reduzida no Municipio de Sdo Jodo da Boa Vista e
da outras providéncias”.

Nao configurada violagdo a iniciativa reservada ao chefe do
executivo. Hipoteses taxativas. Interpretagdo restritiva. Lei que
prevé despesas ndo impactantes a serem absorvidas pelo
orgamento. Lei geral ¢ abstrata que traga contornos da gestdo.
Auséncia de afronta a separacdo dos poderes. Precedentes do
Supremo Tribunal Federal.

Lei que estabelece prazos rigidos e sangbes para o ndo
cumprimento, pelo Poder Publico, do quanto nela previsto.
Supressdo da discricionariedade administrativa. Cerceamento
do juizo de conveniéncia ¢ oportunidade na pratica de atos
administrativos. Ofensa a separacdo dos poderes. Precedentes
do Orgio Especial.

Pedido julgado parcialmente procedente para declarar a
inconstitucionalidade da expressdo “publicos” do art. 2° da Lei

Este documento € uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18810/18810_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Projeto de Lei 54/2022 Protocolo 35301 Envio em 07/11/2022 10:50:35

Direta de Inconstitucionalidade n°® 2004994-42.2020.8.26.0000 - Sao Paulo - VOTO N° 2/19

Este documento é c6pia do original, assinado digitalmente por MARCIO ORLANDO BARTOLI, liberado nos autos em 04/09/2020 as 10:27 .

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/sg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 2004994-42.2020.8.26.0000 e cédigo 12565B2E.



fis. 160 O
TRIBUNAL DE JUSTICA

=EE PODER JUDICIARIO

Sao Paulo

n°® 4.567/19 de Sdo Jodo da Boa Vista, por afronta ao art. 5° da
CE.

1. Trata-se de acao direta de
inconstitucionalidade ajuizada pelo Prefeito do Municipio de Sao
Joao da Boa Vista, impugnando a Lei Municipal n® 4.567, de 05 de
novembro de 2019, que “Dispbe sobre a adaptacdo de parte dos
brinquedos e equipamentos das pracas de esportes e lazer e
parques de diversbes as necessidades das pessoas com
deficiéncia ou com mobilidade reduzida no Municipio de Sdo Joao
da Boa Vista e da outras providéncias”. Aduz-se que houve
violacdo aos artigos 5°, 25, 47, I, XIV e XIX, "a", c.c. artigo 144,
todos da Constituicdo do Estado de Sao Paulo. Em sintese, alega-
se vicio de iniciativa, violacdo ao principio da separagao dos
poderes, afronta a reserva da administragao e criacado de despesa
sem indicacdo da fonte de recursos disponiveis para seu custeio.

Destaca ainda que a lei impugnada prevé sancdes administrativas
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juridico brasileiro. Requer-se a procedéncia do pedido para declarar
a inconstitucionalidade da lei impugnada (fls. 01/16).

A liminar foi indeferida (fls. 127/128).

A Camara Municipal de Sao Joao da Boa Vista
Procuradoria Geral do Estado silenciaram sobre as informacodes
requisitadas (fls. 137 e 138).

A Procuradoria-Geral de Justica manifestou-se
pela procedéncia parcial do pedido (fls. 141/153).

2. A Lei atacada tem o seguinte teor (fls.
18/19):

‘Art. 1°. As pracas de esportes e lazer, os
parques de diversées, publicos e privados, localizados no municipio
de S&o Jodo da Boa Vista, devem adaptar, no minimo, 5%(cinco
por cento) de cada brinquedo e equipamento e identifica-lo para
possibilitar sua utilizacdo por pessoas com deficiéncia ou com
mobilidade reduzida, tanto quanto tecnicamente possivel.

Art. 2°. Os parques de diversées, publicos ou

privados, terdo o prazo de 90 (noventa) dias para se adaptarem,
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em sangbes administrativas.

§ 1° As sancbes administrativas a que se
refere o caput deste artigo seréo:

| - na primeira autuagdo, adverténcia por
escrito, notificando-se o infrator para sanar a irreqularidade, sob
pena de multa;

Il - na segunda autuagdo sera aplicada multa
de R$ 500,00 (quinhentos reais);

Ill - persistindo a irregularidade apos a
segunda autuacao sera aplicada a multa do Inciso anterior no valor
dobrado;

IV - cassagcdo do alvara, no caso de n&o
atendimento das exigéncias desta Lei apos a suspenséo do alvara.

Art. 3°. Os novos projetos de parques, pragas e
outros locais publicos, destinados a pratica de atividades de esporte
e lazer, deverdo ser acessiveis as pessoas com deficiéncia e
mobilidade reduzida, em conformidade com o disposto no artigo 4°

da Lei Federal n°® 10.098, de 19 de dezembro de 2000.
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(noventa) dias apds a data de sua publicagdo.”

3. Destaca-se, em primeiro lugar, que as
alegacdes de incompatibilidade da lei impugnada com os artigos 63
e 64 da Lei Organica Municipal de Sao Jodo da Boa Vista nao
podem ser analisadas nesta via. Isto porque, como ja decidiu
exaustivamente este Orgdo Especial, o parametro de controle em
juizo de constitucionalidade é sempre uma norma constitucional. E,
em casos como o presente, julgado por Corte Estadual, o unico
parametro possivel é a Constituicdo do Estado de S&o Paulo.

4. Nao se verifica a alegada
inconstitucionalidade por vicio de iniciativa, vez que a lei nao
cria ou extingue cargos, fungdoes ou empregos publicos e nao
fixa remuneracao; nao cria ou extingue Secretarias e érgaos da
Administracdo Publica; e, finalmente, nao dispde sobre
servidores publicos ou sobre o seu regime juridico.

Resta evidente, assim, que a lei cuida de

matéria nao prevista no rol de temas reservados a iniciativa
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legislativa do Chefe do Poder Executivo (cf. artigo 24, §2°,
Constituicdo Estadual, aplicavel por simetria ao Municipio), elenco
que, segundo posicao firmada pelo Supremo Tribunal Federal e
por diversas decisdes deste Orgdo Especial?, é taxativo. O
seguinte excerto se extrai de reiterados julgados do Supremo
Tribunal Federal: “(...) a jurisprudéncia que esta Corte consolidou a

proposito do tema referente a reserva de iniciativa, sempre

1 Constituicdo Estadual, Artigo 24 — “A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdo da Assembléia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Tribunal de Justiga, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constituicgo.

(-r)

§2° - Compete, exclusivamente, ao Governador do Estado a iniciativa das leis que disponham sobre:

1 - criagdo e extingdo de cargos, fungbes ou empregos publicos na administragdo direta e autarquica,
bem como a fixagdo da respectiva remuneragéo;

2 - criagdo e extingdo das Secretarias de Estado e 6rgdos da administracdo publica, observado o
disposto no art. 47, XIX;

3 - organizagdo da Procuradoria Geral do Estado e da Defensoria Publica do Estado, observadas as
normas gerais da Uniéo;

4 - servidores publicos do Estado, seu regime juridico, provimento de cargos, estabilidade e
aposentadoria;

5 - militares, seu regime juridico, provimento de cargos, promogées, estabilidade, remunerac¢do, reforma
e transferéncia para inatividade, bem como fixagédo ou alteragédo do efetivo da Policia Militar;

6 - criacéo, alteracdo ou supresséo de cartérios notariais e de registros publicos”.

2TJSP, Orgdo Especial, Adin n° 0250357-83.2012.8.26.0000, Rel. Des. Kioitsi Chicuta, j. em 08/05/2013;
Adin n° 0270082-58.2012.8.26.0000, Rel. Designado Des. Paulo Dimas, j. em 26/06/2013; Adin n°
0269431-26.2012.8.26.0000, Rel. Des. Roberto Mac Cracken, j. em 05/06/2013.
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excepcional, do processo de formagéo das leis. Cabe observar, no
ponto, por necessario, que o Plenario desta Suprema Corte, ao
julgar a ADI 3.394/AM, Rel. Min. EROS GRAU, apreciando esse
especifico aspecto da controvérsia, firmou entendimento que torna
acolhivel a pretensdo recursal ora em exame, como resulta
evidente da sequinte passagem do voto do eminente Ministro
EROS GRAU: 'Afasto, desde logo, a alegada inconstitucionalidade

formal por vicio de iniciativa, ja que, ao contrario do afirmado pelo

requerente, a lei atacada ndo cria ou estrutura qualquer 6rgdo da

Administracdo Publica local. Também nao procede a alegacao de

que qualquer projeto _de lei que crie _despesa SO podera ser

proposto pelo Chefe do Executivo estadual. As hipoteses de

limitacdo da iniciativa parlamentar estao previstas, em 'numerus

clausus', no artigo 61 da Constituicdo do Brasil, dizendo respeito as

matérias relativas ao funcionamento da Administragdo Publica,
notadamente no que se refere a servidores e 6rgdos do Poder
Executivo. Ndo se pode ampliar aquele rol, para abranger toda e

qualquer situagdo que crie despesa para o Estado-membro, em
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Esse entendimento encontra apoio na jurisprudéncia que o
Supremo Tribunal Federal firmou a propdsito da iniciativa do
processo legislativo (RTJ 133/1044 — RTJ 176/1066-1067), como o
revela fragmento do julgado a sequir reproduzido: (...) - A iniciativa
reservada, por constituir matéria de direito estrito, ndo se presume
nem comporta interpretacdo ampliativa, na medida em que — por
implicar limitagdo ao poder de instaura¢cdo do processo legislativo —
deve, necessariamente, derivar de norma constitucional explicita e
inequivoca. (...)." (RTJ 179/77, Rel. Min. CELSO DE MELLO,
Pleno). “O respeito as atribuigées resultantes da divisdo funcional
do Poder constitui pressuposto de legitimacdo material das
resolugbes estatais, notadamente das leis. - Prevalece, em nosso
sistema juridico, o principio geral da legitimagdo concorrente para
instauracdo do processo legislativo. N&o se presume, em
conseqliéncia, a reserva de iniciativa, que deve resultar - em
face do seu carater excepcional - de expressa previsao inscrita
no proprio texto da Constituicdao, que define, de modo taxativo,

em ‘numerus clausus’, as hipoteses em que essa clausula de
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privatividade regera a instauragdo do processo de formacgao
das leis™. “(...)JAo contrario do afirmado pelo requerente, a lei
atacada ndo cria ou estrutura qualquer 6rgdo da Administracdo
Publica local. Nao procede a alegagcao de que qualquer projeto
de lei que crie despesa s6 podera ser proposto pelo Chefe do
Executivo. As hipéteses de limitagcao da iniciativa parlamentar
estdo previstas, em 'numerus clausus’, no artigo 61 da
Constituicao do Brasil (...)” “(...)Prevalece, em nosso sistema
juridico, o principio geral da legitimagcao concorrente para
instauracdo do processo legislativo. Nao se presume, em
conseqiiéncia, a reserva de iniciativa, que deve resultar - em
face do seu carater excepcional - de expressa previsao inscrita
no proprio texto da Constituicdao, que define, de modo taxativo,
em ‘numerus clausus’, as hipoteses em que essa clausula de
privatividade regera a instauragdao do processo de formacao
das leis.”™.

O processo legiferante materializa uma das

4 ADI 776 MC,/RS — Pleno —Rel. Celso de Mello — DJ 15/12/2006
5 ADI 3394/AM — Pleno — Rel. Eros Grau — DJ 24/08/2007.
5 ADI 776 MC/RS — Pleno — Rel. Celso de Mello — DJ 15/12/2006.

Este documento é uma cépia da verséo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18810/18810_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Projeto de Lei 54/2022 Protocolo 35301 Envio em 07/11/2022 10:50:35

Direta de Inconstitucionalidade n® 2004994-42.2020.8.26.0000 - Sao Paulo - VOTO N° 10/19

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/sg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 2004994-42.2020.8.26.0000 e cédigo 12565B2E.

Este documento é c6pia do original, assinado digitalmente por MARCIO ORLANDO BARTOLI, liberado nos autos em 04/09/2020 as 10:27 .



fls. 168 16

TRIBUNAL DE JUSTICA
PODER JUDICIARIO
Sao Paulo

fungdes tipicas do Poder Legislativo: a funcéo legislativa. Assim, as
limitagbes a este processo devem ser excepcionais e, portanto,
em respeito a sedimentada diretriz hermenéutica, devem ser
interpretadas restritivamente.

Sendo exaustivas e excepcionais as hipoteses
de competéncia privativa do Prefeito para deflagrar o processo de
formacdo das leis, ndo se pode presumir e tampouco ampliar o
sentido dos temas definidos pelo constituinte estadual.

5. Como se infere do julgado do Supremo
Tribunal Federal, é indiferente, para efeitos de ignicado do processo
legislativo, que a lei contenha previsbes que impliguem em
aumento razoavel de despesas por parte do Administrador —
obviamente desde que o novo diploma venha ao encontro do
interesse publico.

Acresca-se que, ao examinar a controversia

acerca da competéncia para iniciativa de lei municipal que preveja a

obrigatoriedade de instalacdo de cameras de seguranca em

escolas publicas municipais e cercanias pelo Poder Executivo na
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Tese n° 917 de Repercussao Geral, no sentido de que “nao

usurpa competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo lei

que, embora crie despesa para a Administracdo, nao trata da

sua estrutura ou da atribuicdo de seus 6rgados nem do regime

juridico de servidores publicos (art. 61, § 1° 1l."a", "c" e "e", da

Constituicao Federal)’.

Reitera-se: se o Supremo Tribunal Federal ja
reconheceu a validade até mesmo de lei municipal que exigia da
administragao a instalacdo de cameras de seguranca, mediante
dispéndio orgcamentario muito maior do que o caso dos
presentes autos, ndo se justifica o acolhimento da tese de
usurpacao de atividade exclusiva do Executivo neste feito, em que
apenas se previu que caberia a Prefeitura Municipal de Sao Joao
da Boa Vista a identificacdo e adaptacdo de um percentual minimo
de 5% dos brinquedos de parques para pessoas com deficiéncia ou
mobilidade reduzida.

6. E imperioso reiterar a possibilidade de o

Poder Legislativo exarar norma abstrata contendo condicbes
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administragao publica quanto a gestdao de parques e demais
logradouros publicos, respeitada, sempre, a discricionariedade
do gestor na pratica do ato administrativo em cada caso
concreto.

E inegavel que a gestdo dos parques publicos
e sua acessibilidade sao atividades privativas do Poder Executivo,
executadas por meio de atos administrativos especificos,
necessarios para sua adequada utilizacdo. No entanto, a execucgao
dessa tarefa tipica da administracao deve se dar de acordo com leis
gerais e abstratas que tracem os contornos da gestao.

Desse modo, nao se trata de usurpacgao, pela
Casa Legislativa, das atribuigdes do Prefeito Municipal de
administrar o municipio no que toca ao gerenciamento dos parques
publicos. A atividade gerencial deve se pautar pelos preceitos
legais pertinentes, como aqueles previstos na lei questionada na
presente agao.

Relevante ressaltar que essa funcéo

constitucional administrativa tipica do Poder Executivo - e a ele
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sua funcao, igualmente tipica, de legislar, tutele o interesse coletivo
da comunidade local, simplesmente estabelecendo condigcdes
minimas a serem observadas para 0 gozo e exercicio dos servicos
ali previstos, desde que isso nao represente indevida ingeréncia
nas atribuicbes de gestdo, funcionamento, planejamento,
organizacao e dire¢ao do outro Poder.

E neste aspecto que reside a
inconstitucionalidade da expressdo “publicos” do artigo 2° da lei
impugnada, que assim preveé:

“‘Art. 2°. Os parques de diversées, publicos ou
privados, terdo o prazo de 90 (noventa) dias para se adaptarem,
contados a partir da publicagdo desta Lei, sob pena de incorrerem
em sangbes administrativas.

§ 1° As sancgbes administrativas a que se
refere o caput deste artigo seréo:

| - na primeira autuagcdo, adverténcia por
escrito, notificando-se o infrator para sanar a irreqularidade, sob

pena de multa;
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de R$ 500,00 (quinhentos reais);

Ill - persistindo a irregularidade apos a
segunda autuacao sera aplicada a multa do Inciso anterior no valor
dobrado;

IV - cassacdo do alvara, no caso de n&o
atendimento das exigéncias desta Lei apos a suspenséo do alvara.”

A inclusdo dos parques publicos no texto do
artigo configurou indevida incursdo do Poder Legislativo em atos de
gestao, privativos do Poder Executivo, cerceando-lhe o juizo de
conveniéncia e oportunidade na pratica de atos administrativos.

Conforme fundamentado, deve ser respeitada
a discricionariedade da Administracao Publica na implementacao as
medidas delineadas na legislacao local, o que ndo se coaduna com
a imposicao de prazos rigidos e sancgbOes pelo Legislativo ao
Executivo.

Ademais, na triparticdo dos poderes, o ente
responsavel pela aplicacdo de tais reprimendas € o Poder
Executivo e, em caso de descumprimento do prazo previsto pelo
artigo 2° da lei atacada, estar-se-ia diante do contrassenso de uma
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auto-punicao do Poder Executivo.

Portanto, deve ser reconhecida a
inconstitucionalidade da expressado “publicos” do artigo 2° da Lei
Municipal n° 4.567, de 05 de novembro de 2019, do Municipio de
Sao Jodo da Boa Vista, por afronta ao principio da separagao dos
poderes, previsto no artigo 5° da Constituicdo Estadual de Sao
Paulo.

7. A jurisprudéncia deste Orgdo Especial é
firme neste sentido: “ACAO DIRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE - Lei n° 14.330, de 15 de maio de
2019, do Municipio de Ribeirdo Preto, de iniciativa parlamentar, que
institui no Municipio de Ribeirdo Preto que todas as passarelas de
pedestres, viadutos e pontes de trafego de veiculos tenham traves
de protecdo de altura e determina a instalagdo de placas de
identificagcdo do limite maximo de altura permitida, conforme
especifica” Iniciativa legislativa comum - Ausente violagdo da
reserva da Administracdo ou de iniciativa legislativa do Chefe do

Poder Executivo Ausente também invasdo de competéncia privativa
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sobre protecdo do patrimbnio publico municipal Interesse local
sobre a matéria - Artigos 30, incisos | e Il Constituicdo Federal
Imposi¢éo, contudo, de prazo ao Poder Executivo para

cumprimento da lei - A imposicao de prazo certo ao Executivo

para cumprimento caracteriza ingeréncia na gestao

administrativa, invadindo competéncia reservada ao Chefe do

Executivo Municipal, de verificar a conveniéncia e a

oportunidade para a implementacao do ato administrativo -

Inconstitucionalidade que se declara do artigo 5° da Lei n® 14.330,
de 15 de maio de 2019, do Municipio de Ribeirdo Preto ACAO
JULGADA  PARCIALMENTE  PROCEDENTE.” (ADI n°
2176137-36.2019.8.26.0000, Rel. Des. ELCIO TRUJILLO, |j.
06/05/2020 — sem grifos no original).

No mesmo sentido: ‘DIRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE. Lei n° 1.817, de 14 de dezembro de
2016, do Municipio de S&o Luiz do Paraitinga, que ‘tomba como
interesse histoérico, social, cultural e religioso a Capela de Nossa
Senhora do Bom Parto, situada no Bairro de Cachoeira dos Pintos,

e da outras providéncias'. [...] (2) GESTAO DA ADMINISTRACAO

Direta de Inconstitucionalidade n® 2004994-42.2020.8.26.0000 - Sao Paulo - VOTO N° 17/19

Este documento é uma cépia da verséo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18810/18810_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Projeto de Lei 54/2022 Protocolo 35301 Envio em 07/11/2022 10:50:35
Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/sg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 2004994-42.2020.8.26.0000 e cédigo 12565B2E.

Este documento é c6pia do original, assinado digitalmente por MARCIO ORLANDO BARTOLI, liberado nos autos em 04/09/2020 as 10:27 .



TRIBUNAL DE JUSTICA
PODER JUDICIARIO
Sao Paulo

PUBLICA POR ATO NORMATIVO DO LEGISLATIVO: O
estabelecimento de normas atinentes a organizacdo e ao
funcionamento da Administragcdo Publica, a criacdo de atribui¢cbes a

o6rgdo subvencionado pela Edilidade e a definicao de prazos

rigidos para a pratica de atos de gestdo pelo Poder Executivo

sdo funcbées acometidas, de modo privativo, ao Alcaide (arts.

47, 1, XIV e XIX, “a”, e 144, CE). Inidbneas tais praticas pelos Edis.
Inconstitucionalidade declarada dos arts. 3°, “caput”; 4°, § 1°; e 5°,
todos da Lei guerreada. [..] ACAO PROCEDENTE, EM PARTE.”
(ADI n° 2248076-47.2017.8.26.0000, Rel. Des. BERETTA DA
SILVEIRA, j. 08/08/2018 — sem grifos no original).

8. Ante o exposto, julga-se parcialmente
procedente o pedido, para declarar a inconstitucionalidade da
expressao “publicos” do artigo 2° da Lei Municipal n° 4.567, de
05 de novembro de 2019, do Municipio de Sao Joao da Boa
Vista, por afronta ao artigo 5° da Constituicao Estadual de Sao

Paulo.

Marcio Bartoli

Direta de Inconstitucionalidade n® 2004994-42.2020.8.26.0000 - Sao Paulo - VOTO N° 18/19
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.
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Assinado por:"MARCELO
GREGORIO:27677356869,
2022.11.05 08:29:52 BRT

Assinado por:'DANIEL RODRIGUES

FAUSTINO:42408287839,
2022.11.04 15:19:02 BRT
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei n° 054/22
Autor: Ver. Daniel Faustino e outro
Ementa: Delibera sobre a disponibilizagdo de brinquedos adaptados para

criangas com deficiéncia em locais publicos no Municipio de
Paraguacgu Paulista.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciacdo das seguintes
Comissbes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

CECLT — COMISSAO DE EDUCAGCAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 7 de novembro de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolugédo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
2022.11.07 14:13:03 BRT
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2022-11-07 14:31

pl_053-22.pdf(~1,9 MB) [J pl_054-22.pdf(~1,1 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N2 ©53/22, de autoria do Ver. DANIEL RODRIGUES FAUSTINO e outro, que “Assegura matricula, na rede municipal de
ensino, para o aluno portador de deficiéncia locomotora junto a unidade escolar mais proéxima de sua residéncia”. Protocolo em 07/11/22;

2) PROJETO DE LEI Ne ©54/22, de autoria do Ver. DANIEL RODRIGUES FAUSTINO e outro, que “Delibera sobre a disponibilizacgdo de
brinquedos adaptados para criancas com deficiéncia em locais publicos no Municipio de Paraguac¢u Paulista”. Protocolo em ©7/11/22.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1ofl 07/11/2022 14:42
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADORA VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Clemente da Silva Lima Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 054/22

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 08/11/2022

Departamento Legislativo, 7 de novembro de 2022.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2022.11.07 15:07:37 BRT
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Roundcube Webmail :: Remessa de Projeto a CCJR - PL n°. 054/22

1ofl

Remessa de Projeto a CCJR - PL n°. 054/22

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2022-11-07 15:22

despacho_ccjr_pl54.pdf(~212 KB)

Sra. Presidente da CCIR,

https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess2622869675/3rdparty/roundcube/? _task=mail& _s...
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De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos

dados e prazo constam do despacho anexo.

Ediney Bueno
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

07/11/2022 15:23
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 054/22, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 08 / 11 / 2022

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Vanes Aparecida Pereira da Costa.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampada contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
2022.11.08 07:58:09 BRT
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Remessa PL 054-2022

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2022-11-08 08:12

despacho_ccjr_ao_juridico_-_pl_054-_08-11-22.pdf (~193 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem da Presidente da CCJR, encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n2 054/2022 para analise e expedigdo do
competente parecer técnico, conforme despacho anexo.

https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess6703408728/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=08& uid=115&_ mbox=INBOX.Sent&_action=print&_extwin=1

34
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 71/2022
Protocolo 35325 Envio em 16/11/2022 14:09:05

Assunto: Projeto de Lei n2 54/2022

Trata-se de parecer ao projeto de lei n? 54/2022, de autoria do Vereador
Daniel Rodrigues Faustino e Outro, que “Delibera sobre a disponibilizacdao de brinquedos
adaptados para criangas com deficiéncia em locais publicos no Municipio de Paraguacu
Paulista. ”

A matéria é de interesse local, ndo estando contemplada no rol de
exclusividade tratada no art. 55, § 32 e art. 70 e seus incisos, da Lei Organica do Municipio,
sendo, portanto, de natureza concorrente com o Poder Legislativo.

O Supremo Tribunal Federal fixou tese no sentido de que “ndo usurpa a
competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo lei que, embora crie despesa para a
Administra¢@o Publica, ndo trata da sua estrutura ou da atribuicdo de seus érgdos, nem do
regime juridico de servidores publicos (art. 61, § 12, 1, ‘a’, ¢’ e ‘e’, da Constituigdo Federal) —
Tema 917 de Repercussao Geral -ARE-RJ 878.911 — Min. Gilmar mendes, j. 29.09.2016.

Assim tém decido os tribunais judiciais, em sede de controle concentrado de
constitucionalidade, acerca de leis municipais de iniciativa parlamentar tratando do tema
acessibilidade:

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE Lei Municipal n® 1.307, de 28.08.18, de iniciativa
parlamentar, dispondo sobre a obrigatoriedade de instalagdo de brinquedos adaptados a
crian¢as deficientes, em pracas, parques, escolas e creches municipais, bem como em locais
de diversdo em geral, abertos ao publico. Vicio de iniciativa. Inocorréncia. Matéria relativa a
incluséo social das pessoas portadoras de deficiéncias. Norma se destina a promog¢éo do
principio da dignidade da pessoa humana, fundamento do Estado Brasileiro (art. 12, Ill, da
CF). Iniciativa legislativa comum. Organiza¢do administrativa. Afronta a separagdo dos
poderes. Presenca do vicio apontado, apenas em relagdo ao art. 42 ao autorizar que o Poder
Executivo busque incentivos para o cumprimento da lei. Ingeréncia na organiza¢Go
administrativa. Ausente o vicio quanto aos demais artigos da norma. Reconhecimento de
inconstitucionalidade apenas do art. 4%, por afronta aos arts. 52, 47, inciso XIV e 144 da CE.
Fonte de custeio. Auséncia de indica¢do ou indica¢cGo genérica ndo torna a norma
inconstitucional, podendo resultar apenas em sua inexequibilidade para o mesmo exercicio.
Precedentes. A¢do procedente, em parte. (TISP; Direta de Inconstitucionalidade 2227537-
55.2020.8.26.0000; Relator (a): Evaristo dos Santos; Orgdo Julgador: Orgdo Especial; Tribunal
de Justica de SGo Paulo - N/A; Data do Julgamento: 31/03/2021; Data de Registro:
06/04/2021)

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/18825/18825_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 71/2022 Protocolo 35325 Envio em 16/11/2022 14:09:05
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Além disso, os Autores juntam decisdo recente do nosso Tribunal de Justica na
qgual embasa a propositura:

1) Ac¢do Direta de Inconstitucionalidade n2 2004994-42.2020.8.26.0000, ajuizada pelo
Municipio de S3o Jodo da Boa Vista (SP) contra lei andloga proposta por parlamentar daquele
municipio, assim se posicionou:

“Ndo se verifica a alegada inconstitucionalidade por vicio de iniciativa, vez que a lei ndo cria
ou extingue cargos, fun¢bes ou empregos publicos e ndo fixa remunera¢do; ndo cria ou
extingue Secretarias e orgdos da AdministracGo Publica; e, finalmente, ndo dispGe sobre
servidores publicos ou sobre o seu regime juridico. Resta evidente, assim, que a lei cuida de
matéria ndo prevista no rol de temas reservados a iniciativa legislativa do Chefe do Poder
Executivo (cf. artigo 24, §2°1, Constituicdo Estadual, aplicdvel por simetria ao Municipio),
elenco que, sequndo posigcdo firmada pelo Supremo Tribunal Federal e por diversas decisbes
deste Orgdo Especial, é taxativo.”

Sobre interesse local, assim dispde o art. 30, Inc.l da Constituicdao Federal e
art. 79, caput da Lei Organica do Municipio:

“C.F.-Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;”

“LOM - Art. 7° - Ao Municipio cabe legislar e prover a tudo quanto respeite o
interesse local e ao bem estar de sua populagdo, ....”

A proposi¢do se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia,
nos termos dos Arts. 55, caput da LOM:

“LOM - Art. 55 - A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa
Diretora, a qualquer Comissdo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao
Prefeito e aos eleitores do Municipio.

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissoes
competentes, especialmente na Comissdao de Orgcamento, Finangas e Contabilidade,
conforme Art. 76 do R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,
especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As Comissées Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e Reda¢do manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢camento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposicdo.”

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/18825/18825_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 71/2022 Protocolo 35325 Envio em 16/11/2022 14:09:05
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Isto posto, o projeto de lei apresenta-se regular nos aspectos gramaticais e
regimentais, sendo legal face as normas vigentes, podendo ter regular tramitacdao e
apreciacao pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 16 de Novembro de 2022

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/18825/18825_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 71/2022 Protocolo 35325 Envio em 16/11/2022 14:09:05

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
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Assinado por:"MARIO ROBERTO
PLAZZA:01509458840, 2022.11.16

14:09:01 BRT

Jpd-uIB L0 GZ88T/5288T/220z el sIfo e leTew o1 dnd; (des e ipaw/iq Ba| dseisinedndenfefed- des//sdiy :we pAjuods|p feulfiio 0gsoA ep e(dgd ewn 9 0)uswNoop 3153
"ezze|d 01eq0Y O LN Jod ‘TZ0Z 8P oy|nlap 90 9p ‘ETT oU 023N |0S3Y SO0 SiusL HBIP opeussY
G0'60:7T 2202Z/TT/9T WS OIAUT GZEGE 0]00010)d 2Z0Z/T/ 0IpLINT Jedsled



T T

Palicio Legislativo Agua Grande p
Coman, I eyici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 97/2022
Protocolo 35355 Envio em 18/11/2022 09:39:40

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 054/2022
Autor: Vereador DANIEL FAUSTINO e MARCELO GREGORIO

Delibera sobre a disponibilizagdo de
brinquedos adaptados para criangas
com deficiéncia em locais publicos no
Municipio de Paraguacgu Paulista.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatério
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
054/2022, reservando ao Plenario a decisao final.

Pal4cio Legislativo Agua Grande, 18 de novembro de 2022.

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente e Relator

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Secretario

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18854/188

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi



T T

Palicio Legislativo Agua Grande p
Coman, I eyici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

RELATORIO

Ao Projeto de Lei n° 054/2022
Autor: Vereador DANIEL FAUSTINO e MARCELO GREGORIO

Delibera sobre a disponibilizagdo de
brinquedos adaptados para criangas
com deficiéncia em locais publicos no
Municipio de Paraguacgu Paulista.

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para andlise e parecer,
visa deliberar sobre a disponibilizacdo de brinquedos adaptados para criangas com
deficiéncia em locais publicos no Municipio de Paraguagu Paulista.

Trata-se de matéria de interesse local, ndo estando contemplada no rol
de exclusividade tratada no art. 55, § 3° e art. 70 e seus incisos, da Lei Organica do
Municipio, sendo, portanto, de natureza concorrente com o Poder Legislativo.

O Supremo Tribunal Federal fixou tese no sentido de que “ndo usurpa
a competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo lei que, embora crie despesa
para a Administracdo Publica, ndo trata da sua estrutura ou da atribuicdo de seus
orgaos, nem do regime juridico de servidores publicos (art. 61, § 1°, 1l, ‘a’, ‘c’ e ‘e’, da
Constituicdo Federal) — Tema 917 de Repercussédo Geral -ARE-RJ 878.911 — Min.
Gilmar mendes, j. 29.09.2016.

Assim tém decido os tribunais judiciais, em sede de controle
concentrado de constitucionalidade, acerca de leis municipais de iniciativa
parlamentar tratando do tema acessibilidade.

Além disso, os Autores juntaram decisdes recentes do nosso Tribunal
de Justica na qual embasam a propositura:

1) Acédo Direta de Inconstitucionalidade n°® 2004994-42.2020.8.26.0000, ajuizada
pelo Municipio de Sdo Jodo da Boa Vista (SP) contra lei analoga proposta por
parlamentar daquele municipio

A proposicdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, caput da Lei Orgénica do Municipio.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trdmite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Pal4cio Legislativo Agua Grande, 18 de novembro de 2022.

MARCELO GREGORIO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: EDUCAGCAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

Presidente: Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

Derly Antonio da Silva

Demais Membros: ) . .
Ricardo Rio Menezes Villarino

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 054/22

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 21/11/2022
Fim do Prazo: 12/12/2022

Departamento Legislativo, 18 de novembro de 2022.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Remessa de Projeto a CECLT - PL n°. 054/22

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Graciane de Madureira <gracianedemadureira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2022-11-18 10:35

despacho_ceclt_pl54.pdf(~213 KB)

Sra. Presidente da CECLT,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1ofl 18/11/2022 10:41
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 100/2022
Protocolo 35381 Envio em 23/11/2022 14:28:24

COMISSAO DE EDUCAGCAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

Ao Projeto de Lei n° 054-2022

Autor: Vereador DANIEL FAUSTINO E MARCELO GREGORIO

Delibera sobre a disponibilizagdo de
brinquedos adaptados para criangas
com deficiéncia em locais publicos no
Municipio de Paraguacgu Paulista.

A Comissdao de Educacdo, Cultura, Lazer e Turismo,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a CECLT faz do competente Relatorio o seu

Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n® 054-2022, reservando ao Plenario a deciséo final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 23 de novembro de 2022.

Comissio de Educacdo, Cultura, Lazer e Turismo:

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Presidente

DERLY ANTONIO DA SILVA
Vice-Presidente e Relator

100/2022 Protocolo 35381 Envio em 23/11/2022 14:28:24

Ss30

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO
Secretario

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/18877/18877_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Educag8o, Cultura, Lazer e Turismo.
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Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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COMISSAO DE EDUCAGCAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

Ao Projeto de Lei n° 054-2022
Autor: Vereador DANIEL FAUSTINO E MARCELO GREGORIO

Delibera sobre a disponibilizagao de
brinquedos adaptados para criangas
com deficiéncia em locais publicos no
Municipio de Paraguacu Paulista.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a esta relatora para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A proposta visa disponibilizar brinquedos adaptados para criangas
com deficiéncia em locais publicos no Municipio de Paraguagu Paulista.

O objetivo é promover a adaptacado dos brinquedos existentes nas
pracas, parques, bem como qualquer local destinado ao lazer aos portadores de
deficiéncia ou com mobilidade reduzida, “sejam inclusivos” e que atendam todas as
criangas, sem e com necessidades especiais

Estudos apontam que o ato de brincar traz diversos beneficios
para as criangcas, dentre elas permite o autoconhecimento, estimula as
competéncias, gera resiliéncia, melhora a atengdo e concentragdo, melhora a
expressividade, incita a criatividade, desenvolve lacos afetivos, aprende a viver em
sociedade, melhora a saude e muitos outros beneficios.

Dar o direito de brincar € fundamental no desenvolvimento de uma
crianga. O ato de brincar € um direito garantido pelo Estatuto da Criangca e do
Adolescente em seu art. 16, IV, que estabelece que a crianga tenha o direito a
brincar, praticar esportes e divertir-se.

Ainstalacdo de brinquedos adaptados nos parques de diversdes e
area de esporte e lazer permitira que a crianga com deficiéncia, em geral mais
retraida devido a dependéncia motora ou mental, desfrute do prazer de brincar
possui efeito biolégico e psiquico estimulante, contribuindo positivamente com o
crescimento pessoal.

VOTO DO RELATOR

_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n°® 054-2022, recomendando a esta Comisséo
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 23 de novembro de 2022.

DERLY ANTONIO DA SILVA
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: L.
Marcelo Gregorio

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 054/22

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 24/11/2022
Fim do Prazo: 27/01/2023 (em razao do recesso parlamentar)

Departamento Legislativo, 23 de novembro de 2022.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
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Remessa de Projeto a COFC - PL 054/22

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Daniel Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2022-11-23 16:00

despacho_cofc_pl54.pdf(~214 KB)

Sr. Presidente da COFC,

https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess4753644191/3rdparty/roundcube/? _task=mail& _s...
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De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos

dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

23/11/2022 16:02
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Parecer de Comissao 102/2022
Protocolo 35456 Envio em 01/12/2022 09:13:59

COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n° 054/2022
Autor: Vereador DANIEL FAUSTINO e MARCELO GREGORIO

Delibera sobre a disponibilizagdo de
brinquedos adaptados para criancas
com deficiéncia em locais publicos no
Municipio de Paraguacgu Paulista.

A Comissao de Orcamento, Finangas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n® 054/2022, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 1° de dezembro de 2022.

Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade:

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

MARCELO GREGORIO
Secretario e Relator

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 054/2022
Autor: Vereador DANIEL FAUSTINO e MARCELO GREGORIO

Delibera sobre a disponibilizagao de
brinquedos adaptados para criangas
com deficiéncia em locais publicos
no Municipio de Paraguacgu Paulista.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A propositura visa a disponibilizagdo de parquinhos infantis
(playgrounds) em estabelecimentos de ensino, parques, clubes e areas de lazer, em
areas publicas no Municipio de Paraguagu Paulista, com brinquedos adequados ao
uso de criangas com deficiéncia.

Os brinquedos deverdao ser adequados as necessidades de
criangas com deficiéncia e instalados por pessoal devidamente capacitado, devendo
seguir as normas de seguranga da Associacdo Brasileira de Normas Técnicas -
ABNT.

No tocante aos aspectos financeiros e orcamentarios, o art. 6° do
projeto estabelece que as despesas decorrentes desta lei correrdo pelas dotagdes
orcamentarias proéprias, suplementadas se necessario.

VOTO DO RELATOR

~Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 054/2022, recomendando a esta Comiss&o
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 1° de dezembro de 2022.

MARCELO GREGORIO
Relator

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estinda Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0295-2022 - C
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 2 de dezembro de 2022.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 40 Sessio
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 5 de dezembro
de 2022, esta formada pelas seguintes matérias:

o g
=]

XPED]

A) Indicacdes (sem necessidade de deliberagao)

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:
1) INDICACAO N° 340/22, que ‘Indica ao senhor Prefeito a revitalizagéo e
modernizagédo do Campo de Futebol do Distrito de Sapezal”;
2) INDICACAO N° 341/22, que “Indica ao senhor Prefeito a instalagdo de traves de
gol com rede e telas de protegdo, no Campo de Futebol Suigo localizado ao lado da EMEI
Algodéao Doce, no Conjunto Habitacional Antonio Pertinhez (Fercon)”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

3) INDICAGAO N° 342/22, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal intensificar o
patrulhamento da Guarda Municipal na Praga 9 de Julho, conhecida como Praga da Matriz”;

4) INDICAGAO N° 345/22, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a construgdo de um
campo de futebol no espago publico existente no Bairro Aldo Paes Lemes, localizado na
Rua Jose Adelino Barbosa™;

5) INDICACAO N° 346/22, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a entrega de cestas
natalinas para os colaboradores da Cooperativa COOPACAM”.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
6) INDICAGAO N° 343/22, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a revitalizagédo da
pintura dos sinais de solo na sede do Distrito de Conceigéo de Monte Alegre”;
7) INDICAGAO N° 344/22, que “Indica ao sr. Prefeito a substituigdo das lampadas
queimadas na Praga da Cohab na sede do Distrito de Roseta”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
8) INDICAGCAO NP° 347/22, que “Indica a instalagao de postes de iluminagao publica

na Rua Maria PauIaNGambier Costa, conforme especifica”;

9) INDICAGAO N° 348/22, que “Indica em carater de urgéncia, a construgédo de uma
valeta e/ou sarjetdo para escorrer as aguas pluviais no final da Rua Expedicionario, no
Centro™:

10) INDICAGAO N° 349/22, que “Indica em caréter de urgéncia, o reparo na sarjeta
para escorrer as aguas pluviais na Rua Maria Paula Gambier, conforme especifica”;

Pauta da 402 SO de 05/12/2022 - 1
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_ 11) INDICACAO N° 350/22, que “Indica estudo para se avaliar a possibilidade de ser
instalado um bolséo para estacionamento de motos na Avenida Brasil, conforme especifica”;

12) INDICAGAO N° 351/22, que ‘“Indica o reparo do muro de arrimo/contengéo
existente na Rua Yoshihiro Hojo, na Barra Funda, ao lado da linha férrea”.

- De autoria do Vereador MARCELO GREGORIO:
13) INDICACAO N° 352/22, que ‘“Indica ao sr. Prefeito a isengdo de ISS para
empresas que queiram se instalar em Paraguagu Paulista”.

B) Requerimentos — deliberagdao em bloco:

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
_ 1) REQUERIMENTO N° 374/22, que ‘Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informagbes sobre os exames disponiveis nas Unidades de Salde de Estratégia da
Familia”,

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
2) REQUERIMENTO N° 375/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre 0 empedramento de ruas de terra na sede do Distrito de Roseta”
3) REQUERIMENTO N° 377/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a instalagdo de um ecoponto para descarte de entulhos na sede do Distrito de
Roseta”.

- De autoria do Vereador MARCELO GREGORIO:

4) REQUERIMENTO N° 376/22, que “Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informagGes sobre a apresentagéo, informagéo e discusséo de politicas publicas aos alunos
de escolas municipais”;

5) REQUERIMENTO N° 386/22, que “Requer informagbes sobre a possibilidade de
colocar um 6nibus coletivo (circular) para rodar em Paraguagu Paulista’.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

6) REQUERIMENTO N° 378/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncia referentes aos servigos prestados ao municipio pela empresa Flavia L. Vieira
de Oliveira — Ar Condicionado”,

7) REQUERIMENTO N° 379/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias referentes a manutengéo dos equipamentos de ar-condicionado no Centro de
Especialidade Médica — CEM”;

8) REQUERIMENTO N° 380/22, que “‘Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias referentes o reparo asfaltico (tapa buraco), e a limpeza da vegetagéo que
invade a via na Rua Manuel Ademar Cagéo, conforme indicagéo n° 260/2022";

9) REQUERIMENTO N° 381/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias sobre a possibilidade de ser concedido o Abono — FUNDEB aos professores

da rede de ensino municipal”;
10) REQUERIMENTO N° 362/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informag&es

sobre o nimero da agéncia e da conta aberta pela Prefeitura Municipal de Paraguagu
Paulista relativa ao Fundeb, bem como os extratos de referida conta desde sua abertura”

11) REQUERIMENTO N° 383/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagoes
sobre os servidores municipais lotados no Departamento de Educagéo, que teve seus
vencimentos custeados com recursos do Fundeb, no periodo de janeiro a dezembro de
20227
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_1?) REQUERIMENTO N° 385/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
e prowd_enc:as referentes a aquisi¢do de material e realizagdo da pintura da Rodoviéria de
nossa cidade, conforme emenda impositiva do vereador Ricardo Rio”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:
13) REQUERIMENTO N° 384/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a revitalizagdo e modernizagdo do Campo de Futebol do Distrito de Sapezal”.

C) Mogao:
- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA: '
1) MOCAO DE CONGRATULAGCOES N° 035/22, que “Manifesta congratulagbes ao

professor Rodrigo Trevisan, atleta e Mestre Nacional de Xadrez, por sua trajetéria de
conquistas’.

| — Matéria em Redacéo Final:

1) REDAGAO FINAL N° 005/22 elaborada pela COFC em face do PROJETO DE LEI
N° 046/22, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que “Estima a receita e fixa a despesa
do Municipio da Estédncia Turistica de Paraguagu Paulista para o exercicio financeiro de
2023”, em razdo das Emendas Impositivas apresentadas pelos Vereadores;

Il — Matérias em discusso e votacado Unicas:

2) PROJETO DE LEl N° 053/2022 de autoria do Vereador Daniel Rodrigues
Faustino, que "Assegura matricula, na rede municipal de ensino, para o aluno portador de
deficiéncia locomotora junto a unidade escolar mais proxima de sua residéncia’;

3) PROJETO DE LEI N° 054/2022 de autoria do Vereador Daniel Rodrigues
Faustino, que "Delibera sobre a disponibilizagédo de brinquedos adaptados para criangas
com deficiéncia em locais publicos no Municipio de Paraguagu Paulista”.

Informamos que os arquivos digitais de todasxg;é/\‘r\natérigs acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de \//sta enhoria para
conhecimento e acompanhamento das delibera¢des durante a ses;éo. -

APTISTA JUNIOR
Camara Municipal
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PROJETO DE LEI N° 054/22

Ver. DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

- PROCESSO DE VOTACAO: SIMBOLICO
QUORUM PARA APROVAGCAO: MAIORIA SIMPLES

o7

40 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 5 DE DEZEMBRO DE 2022

NOME DO VEREADOR

SIM

~NAO |Ausente

Abstencao

10

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

i

20

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

30

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

40

PAULO ROBERTO PEREIRA

50

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

60

MARCELO GREGORIO

70

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

80

DERLY ANTONIO DA SILVA

90

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

10°

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

XXX XA

11°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidindo a Sessao

12°

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

13°

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

=l

TOTAIS

0 /d]

V),

4%;

S A RE DA PEREIRA DA COSTA
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 054/22, de autoria
do Vereador Daniel Rodrigues Faustino, foi deliberado
na pauta da Ordem do Dia da 402 Sessao Ordinaria
realizada em 5 de dezembro de 2022, sendo
aprovado por doze (12) votos favoraveis dos
Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria simples necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir Autografo para assinatura da Mesa Diretora e
posterior encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal

para fins de sangao e promulgacgao.

Departamento Legislativo, 05/ 12 /2022

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Autografo 77/2022
Protocolo 35495 Envio em 06/12/2022 08:23:30

AO PROJETO DE LEI N° 054-2022

Autoria do Projeto: Vereador Daniel Rodrigues Faustino

Delibera sobre a disponibilizagdo de
brinquedos adaptados para criangas com
deficiéncia em locais publicos no Municipio de
Paraguagu Paulista.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Os parquinhos infantis (playgrounds) instalados em estabelecimentos de ensino,
parques, clubes e areas de lazer, localizados em areas publicas no Municipio de Paraguagu
Paulista, deveréao disponibilizar brinquedos adequados ao uso de criangas com deficiéncia.

Paragrafo unico. Os brinquedos de que trata o caput deste artigo deverao ser
adequados as necessidades de criangas com deficiéncia e instalados por pessoal devidamente
capacitado, devendo seguir as normas de seguranca da Associacao Brasileira de Normas
Técnicas - ABNT.

Art. 2° Para fins de cumprimento desta Lei, os parquinhos infantis deverao seguir a seguinte
proporgao:

| - playgrounds com até 5 (cinco) brinquedos: devem disponibilizar ao menos 1 (um)
brinquedo adaptado;

Il - playgrounds com 6 (seis) a 10 (dez) brinquedos: devem disponibilizar ao menos 2
(dois) brinquedos adaptados;

Il - playgrounds com mais de 10 (dez) brinquedos: devem disponibilizar ao menos 20%
(vinte por cento) de brinquedos adaptados.

Art. 3° A disponibilizacdo de brinquedos adaptados nos parques e areas publicas de lazer sera
feita de forma gradativa, na medida da disponibilidade financeira do Poder Executivo.

Art. 4° Considera-se crianga com deficiéncia, para os efeitos desta Lei, a pessoa até doze anos
de idade incompletos que tem impedimento de longo prazo de natureza fisica, mental,
intelectual ou sensorial, 0 qual, em interagdo com uma ou mais barreiras, pode obstruir sua
participacao plena e efetiva na sociedade em igualdade de condicées com as demais criangas.

Art. 5° Nos locais a que se refere o art. 1° desta Lei deverdo ser afixadas placas com a
seguinte informacéao: "Entretenimento infantil adaptado para integracdo de criangas com e sem
deficiéncia".

Art. 6° As despesas decorrentes da execucao desta Lei correrdo pelas orgcamentarias proprias,
suplementadas se necessario.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 5 de dezembro de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR MARCELO GREGORIO
Presidente da Camara Vice-Presidente
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria 22 Secretaria

REGISTRADO em livro préoprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA
Chefe de Gabinete
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Oficio N° 0296_-2022

Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista, 6 de dezembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA :
AL DA ESTANCIA
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de T;;?;E.‘JR%‘E 'é‘k’i%ﬁégg PAULISTA - SP
- PARAGUACU PAULISTA (SP) Protl;):g?'fz@ T = J ey
wm
VISTO

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes a Projetos aprovados na 402 Sessdo Ordinaria realizada em
05/12/2022, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 075/22, relativo ao Projeto de Lei n® 046/22, de autoria do
sr. Prefeito Municipal, que “Estima a receita e fixa a despesa do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista para o exercicio financeiro de 2023

2) AUTOGRAFO N° 076/22, relativo ao Projeto de Lei n® 053/22, de autoria do
Vereador Daniel Rodrigues Faustino, que “Assegura matricula, na rede municipal de
ensino, para o aluno portador de deficiéncia locomotora junto & unidade escolar mais
proxima de sua residéncia’;

- 3) AUTOGRAFO N° 077/22, relativo ao Projeto de Lei n°® 054/22, de autoria do
Vereador Daniel Rodrigues Faustino, que ‘Delibera sobre a disponibilizagdo de
brinquedos adaptados para criangas com deficiéncia em locais publicos no
Municipio de Paraguagu Paulista”;

4) AUTOGRAFO N° 078/22, relativo ao Projeto de Lei n° 06
sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizacdo para a
suplementar ao Orgcamento Programa 2022, no valor de R$ 2. (
atendimento do Instituto Municipal de Seguridade Social atividades e
pagamentos das despesas que especifica”.

pe

, de autoria do
g rle crédito
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VETO N° 001/2023

Ementa:

Veto Total ao Projeto de Lei n° 054/2022 de autoria do
Vereador Daniel Rodrigues Faustino, que “Delibera sobre
a disponibilizacdo de brinquedos adaptados para
criangas com deficiéncia em locais publicos no Municipio
de Paraguacgu Paulista”.

Data de Apresentacao: 04/01/2023
Protocolo: 35.593

Autor: Antonio Takashi Sasada
Prefeito Municipal
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Veto 1/2023
OFICIO N°. 4/2023-GAP Protocolo 35593 Envio em 04/01/2023 08:07:24

Paraguacu Paulista-SP, 3 de janeiro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Veto Total ao Projeto de Lei n° 054/2022 (Autografo n° 77/2022), de
autoria do Vereador Daniel Rodrigues Faustino.

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Exceléncia que, nos termos do § 1° do art. 57 combinado
com o inciso VI do art. 70 da Lei Organica do Municipio, decidi pelo VETO TOTAL do
Projeto de Lei n° 054/2022 (Autografo n® 77/2022), de autoria do Vereador Daniel
Rodrigues Faustino, que “Delibera sobre a disponibilizagdo de brinquedos adaptados
para criancas com deficiéncia em locais publicos no Municipio de Paraguagu Paulista”.

Ouvida, a Procuradoria Juridica do Municipio manifestou-se pelo veto
integral ao projeto de lei pelas seguintes RAZOES:

‘Da analise do citado projeto de Lei, frente a Constituicdo Federal, a
Constituicdo Estadual e a Legislacao Organica Municipal, opinamos pelo_seu veto

Justifico.
De inicio, transcrevo de plano a norma ora analisada:

Art. 1° Os parquinhos infantis (playgrounds) instalados em estabelecimentos de
ensino, parques, clubes e areas de lazer, localizados em éareas publicas no
Municipio de Paraguacu Paulista, deverdo disponibilizar brinquedos adequados
ao uso de criangas com deficiéncia.

Paragrafo Unico. Os brinquedos de que trata o caput deste artigo deverdo ser
adequados as necessidades de criangas com deficiéncia e instalados por
pessoal devidamente capacitado, devendo seguir as normas de seguranca da
Associacao Brasileira de Normas Técnicas - ABNT.

Art. 2° Para fins de cumprimento desta Lei, os parquinhos infantis deverao
seguir a seguinte propor¢ao:

| - playgrounds com até 5 (cinco) brinquedos: devem disponibilizar ao menos 1
(um) brinquedo adaptado;
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Il - playgrounds com 6 (seis) a 10 (dez) brinquedos: devem disponibilizar ao
menos 2 (dois) brinquedos adaptados;

Il - playgrounds com mais de 10 (dez) brinquedos: devem disponibilizar ao
menos 20% (vinte por cento) de brinquedos adaptados.

Art. 3° A disponibilizacdo de brinquedos adaptados nos parques e areas
publicas de lazer sera feita de forma gradativa, na medida da disponibilidade
financeira do Poder Executivo.

Art. 4° Considera-se crianca com deficiéncia, para os efeitos desta Lei, a
pessoa até doze anos de idade incompletos que tem impedimento de longo
prazo de natureza fisica, mental, intelectual ou sensorial, 0 qual, em interagcéo
com uma ou mais barreiras, pode obstruir sua participacdo plena e efetiva na
sociedade em igualdade de condi¢Bes com as demais criancas.

Art. 5° Nos locais a que se refere o art. 1° desta Lei deverdo ser afixadas
placas com a seguinte informacdo: "Entretenimento infantil adaptado para
integracao de criancas com e sem deficiéncia".

Art. 6° As despesas decorrentes da execucdo desta Lei correrdo pelas
orcamentarias préprias, suplementadas se necessario.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

A questédo é objetiva e legal.

Como sabido, € de competéncia exclusiva do Poder Executivo a criagdo ou
instituicdo de programas em beneficio da populagcédo e servicos nas diversas areas de
gestdo, que envolvam funcdo dos 6rgdos da Administracdo Publica Municipal e a
prépria populacéo.

Desta forma, na medida em que o Poder Legislativo do Municipio edita lei
para criar ou autorizar o Poder Executivo a criar um novo programa (acéo
governamental, nos termos da LRF), de forma a disciplina-lo de forma total ou parcial,
com atribuicBes de 6nus e deveres, acaba por invadir as prerrogativas conferidas pela
Constituicdo Federal ao Chefe do poder Executivo, violando o principio da separacéo
de poderes, estatuido no artigo 2° da Constituicdo Federal, no artigo 5° da Constituicao
Estadual.

In casu, observa-se que o objetivo do citado projeto de lei ndo se limita a
criacdo do programa, ao contrario, ainda impde obrigacGes intrinsecas ao Poder
Executivo, tais como, arcar com os custos decorrentes de eventual encargo que impde
a reestruturacdo interna para a consecucao do servico publico almejado pelo nobre
projeto. E nesse interim, como destacado no paragrafo anterior, a criacdo de servigcos
gue prevejam novas obrigacbes e despesas aos 0Orgaos municipais é atividade
nitidamente administrativa, representativa de atos de gestdo, de escolha politica para a
satisfacdo das necessidades essenciais coletivas, vinculadas aos Direitos
Fundamentais. Assim, privativa do Poder Executivo, o que configura latente violacédo a
prerrogativa de competéncia de iniciativa e também de matéria.

Independentemente do mérito da referida legislacdo, observa-se que a
mesma versa matéria que afeta a gestdo administrativa, impondo a ado¢édo de medidas
concretas e especificas a serem adotadas pelo Poder Executivo Municipal, no que
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Séo Paulo

concerne a sua administracdo patrimonial. E ainda, também vale destacar que a
referida norma sequer indica os recursos disponiveis com a criacdo da despesa
publica, o que afronta o comando Constitucional. Vejamos:

Constituicao Federal:

Art. 61. [...].

8§ 1° Séao de iniciativa privativa do Presidente da Republica (Leia-se Chefe do
poder Executivo) as leis que:

[...]

II - disponham sobre:

[...]

b) organizacdo administrativa e judiciaria, matéria tributdria e orgamentéria,
servicos publicos e pessoal da administracdo dos Territérios;

Constituicao Estadual:

Artigo 5° - Sdo Poderes do Estado, independentes e harménicos entre si, 0
Legislativo, o Executivo e o Judiciario.

§1° - E vedado a qualquer dos Poderes delegar atribuicdes.

Artigo 25 - Nenhum projeto de lei que implique a criagdo ou o aumento de
despesa publica sera sancionado sem que dele conste a indicacdo dos
recursos disponiveis, préprios para atender aos novos encargos.

Artigo 47 - Compete privativamente ao Governador, além de outras atribuicGes
previstas nesta Constituicao:

[...]

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a direcdo superior da
administracdo estadual;

[...]

XIV - praticar os demais atos de administracdo, nos limites da competéncia do
Executivo;

Artigo 144 - Os Municipios, com autonomia politica, legislativa, administrativa e
financeira se auto-organizardo por Lei Orgéanica, atendidos os principios
estabelecidos na Constituicdo Federal e nesta Constitui¢ao.

Artigo 174 - Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerdo, com
observéancia dos preceitos correspondentes da Constituicdo Federal:

| - o plano plurianual;

Il - as diretrizes orgamentarias;

Il - os orcamentos anuais.

Artigo 176 - Séo vedados:

| - o inicio de programas, projetos e atividades nado incluidos na lei
or¢camentéria anual;

[...]

Il - a realizagdo de operac¢des de crédito que excedam o montante das
despesas de capital, ressalvadas as autorizadas mediante créditos
suplementares ou especiais com fim preciso, aprovados pelo Poder Legislativo,
por maioria absoluta;

Lei Orgéanica do Municipio:
Art. 55. [...]
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sé&o Paulo

83° S&o de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

[...]

lIl - criem, alterem, estruturem as atribuicbes dos 6rgdos da Administracéo
direta, autarquica ou fundacional.

E ainda:

Art. 70 - Compete, privativamente, ao Prefeito:

IV - iniciar o processo legislativo na forma e nos casos previstos nesta lei;

V - sancionar, promulgar e mandar publicar as leis, indicando sua autoria, bem
como expedir decretos e regulamentos para sua fiel execucgao;

VI - vetar, total ou parcialmente, projetos de lei;

VIl - dispor sobre a organizagdo e o funcionamento da Administracdo
municipal, na forma da lei;

E nessa esteira, destaco o ensinamento do professor e mestre Hely Lopes
Meirelles:

[...] a Prefeitura ndo pode legislar, como a Camara ndo pode administrar. [...] O
Legislativo edita normas; o Executivo pratica atos segundo as normas. Nesta
sinergia de funcbes é que residem a harmonia e independéncia dos Poderes,
principio constitucional (art.2°) extensivo ao governo local. Qualquer atividade,
da Prefeitura ou Cémara, realizada com usurpacdo de funcbes é nula e
inoperante [...].

E mais:

todo ato do Prefeito que infringir prerrogativa da Camara — como também toda
deliberacdo da Cémara que invadir ou retirar atribuicdo da Prefeitura ou do
Prefeito — € nulo, por ofensivo ao principio da separacdo de fungbes dos
orgaos do governo local (CF, art. 2° c/c o art. 31), podendo ser invalidado pelo
Poder Judiciario (Direito municipal brasileiro, 15. ed., atualizada por Méarcio
Schneider Reis e Edgard Neves da Silva, Sdo Paulo, Malheiros, 2006, p. 708 e
712).

Ha de se concluir, que quando a pretexto de legislar, o Poder Legislativo
administra, editando leis que equivalem na pratica a verdadeiros atos de administracao,
viola a harmonia e independéncia que deve existir entre 0s poderes estatais, 0 que
deve ser invalidado, em cumprimento a ordem constitucional e infraconstitucional.

Ainda, € inequivoca a “mens legis” no sentido de que o Projeto de Lei visa
disciplinar acdes governamentais. E ac¢fes governamentais que se traduzem por
criacdo, expansao ou aperfeicoamento, no dizer do art. 16, caput, da Lei Complementar
n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Logo, seja criacdo, seja expansdo ou aperfeicoamento, a implantacdo das
novas acdes governamentais implicara, inexoravelmente, em aumento da despesa
publica e, neste cenario, despontam as exigéncias cristalizadas no art. 16 da Lei
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo

Complementar n® 101/2000, de indole constitucional, por for¢ca do disposto no art. 166,
§ 3°, Il da ConstituicAo Federal. Nesta pisada, € momento de colacionar decisdo do
Superior Tribunal de Justica, em sede de Recurso Especial, cuja ementa diz:

PROCESSUAL CIVIL. RECURSO ESPECIAL. ACAO DE
DESAPROPRIACAO POR UTILIDADE PUBLICA. VIOLACAO DOS ARTS. 15
DO DECRETO-LEI N. 3.365/1941 E 16 DA LC 101/2000. FUNDAMENTACAO
DEFICIENTE. SUMULA 284/STF. DISSIDIO JURISPRUDENCIAL NAO
DEMONSTRADO. RECURSO NAO CONHECIDO. (Recurso Especial n°
1.766-020-TO Relator Ministro Benedito Gongalves.). Colhe-se do voto do
Nobre Ministro os seguintes trechos: O Tribunal a quo manifestou-se
sobre a questdo controversa adotando as seguintes razdes de decidir:
Deve ser mantida a sentenca que, observando o descumprimento dos
requisitos previstos no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei
Complementar n° 101/2000) - ante a ndo comprovacdo de previsao
orcamentaria, existéncia de numerario disponivel no orcamento do
Municipio, estimativa de impacto financeiro, adequacdao orcamentaria e
financeira, ou qualquer garantia de que o Municipio possua o0 numerario
para a cobertura das indenizacbes ensejadas pelas desapropriacfes
requeridas para a construcao do transporte publico. (grifo nosso).

Ad argumentandum tantum, em que pese 0 respeito as opinides contrarias,
impbe ainda registrar que aqui ndo se questiona as prerrogativas constitucionais do
Poder Legislativo Municipal, vez que néo se olvida que este possa criar leis. Contudo,
nos cabe apenas pontuar que essas legislagbes devam ser criadas sem que haja
usurpacao do Poder Executivo Municipal, pois necessario esclarecer que as referidas
normas nao podem em hipotese alguma alterar a estrutura ou as atribuicbes dos
orgaos publicos; questao esta que ja fora amplamente discutida pelo Supremo Tribunal
Federal, que inclusive firmou a tese 917, em carater de repercussao geral, em razdo do
principio da reserva de administracdo e separacdo dos poderes. Vejamos a

Jurisprudéncia:

RESERVA DE ADMINISTRACAO E SEPARACAO DE PODERES. - O principio
constitucional da reserva de administragdo impede a ingeréncia normativa do
Poder Legislativo em matérias sujeitas a exclusiva competéncia administrativa
do Poder Executivo. E que, em tais matérias, o Legislativo ndo se qualifica
como instancia de revisdo dos atos administrativos emanados do Poder
Executivo. Precedentes. Nao cabe, desse modo, ao Poder Legislativo, sob
pena de grave desrespeito ao postulado da separacdo de poderes,
desconstituir, por lei, atos de carater administrativo que tenham sido editados
pelo Poder Executivo, no estrito desempenho de suas privativas atribuicGes
institucionais. Essa pratica legislativa, quando efetivada, subverte a fungéo
primaria da lei, transgride o principio da divisdo funcional do poder, representa
comportamento heterodoxo da instituicdo parlamentar e importa em atuacao
ultra vires do Poder Legislativo, que ndo pode, em sua atuagao politico-juridica,
exorbitar dos limites que definem o exercicio de suas prerrogativas
institucionais (STF, ADI-MC 2.364-AL, Tribunal Pleno, Rel. Min. Celso de Mello,
01-08-2001, DJ 14-12-2001, p. 23).
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista

Estado de Sao Paulo

Por fim, trago a colacdo a Decisao proferida pelo E. Tribunal de Justica do

Estado de Paulo, no julgamento da Acdo Direta de Inconstitucionalidade:

EMENTA ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. Lei n° 2.803, de 10
de julho de 2017, do Municipio de Palmital, qgue possibilita 0 agendamento
telefénico de consultas médicas de idosos, deficientes e gestantes em
unidades municipais de saude - Violacdo aos artigos 5°, 24, 82°2, 47, 1l, XIV e
XIX, a e 174 cumulados com o art.144, todos da Constituicdo Estadual Falta de
indicacdo da fonte de custeio para a consecucdo da norma ndo impligue no
decreto de procedéncia (eis que, guando muito, impede a sua exequibilidade
no ano em que editada) - Possibilidade de agendamento por telefone, que
atende o principio da eficiéncia da Administracdo Publica e da ao seu usuario
tratamento humanizado, em obediéncia ao principio da igualdade material
Situacdo diametralmente oposta aquela expressa na norma do paragrafo unico
do artigo 3° que cria nova atribuicAo ao Poder Executivo, ofendendo a
competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo Municipal Conceitos
expressos no artigo 2° da norma ndo confrontam a legislagdo constitucional,
mas com ela se harmonizam Artigo 4° da Lei impugnada que concretiza o
principio da publicidade, atendendo seu carater social e interesse publico, sem
necessidade de gastos suplementares para sua implantacdo. Reconhecimento
de invasdo da esfera privativa de competéncia do Prefeito Municipal de
Palmital em relacdo ao paragrafo Unico do artigo 3°, da norma vergastada, com
violacdo ao principio da reserva da administracdo, na forma do disposto nos
artigos 5° e 47, ll, XI e XIV, da Constituicdo Bandeirante (aplicaveis ao
Municipios, por forca do art. 144 da Carta Paulista) Acdo parcialmente

procedente. (grifo nosso)

Destaco que esse entendimento foi pacificado pelo C. Supremo Tribunal de

Justica, no julgamento da ADI 2730, de relatoria da Exma. Ministra Carmen Lucia.

Vejamos:

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI N. 12.385/2002, DO
ESTADO DE SANTA CATARINA QUE CRIA O PROGRAMA DE
ASSISTENCIA AS PESSOAS PORTADORAS DA DOENCA CELIACA E
ALTERA AS ATRIBUICOES DE SECRETARIAS ESTADUAIS. VICIO
FORMAL. ACAO JULGADA PROCEDENTE.

1. Iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo Estadual para legislar sobre
a organizagcao administrativa do Estado, art. 61, §1°, inciso Il, alinea “e”, da
Constituicdo da Republica. Principio da Simetria. Precedentes [...] ADI n°.
2730”

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI MUNICIPAL QUE
ESTABELECE O AGENDAMENTO TELEFONICO DE CONSULTAS PARA
PACIENTES PREVIAMENTE CADASTRADOS NAS UNIDADES DE SAUDE
DO MUNICIPIO DE CIDREIRA.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sé&o Paulo

Compete privativamente ao Prefeito Municipal dispor sobre a organizacdo e o
funcionamento da administracdo municipal (Art. 73, da Lei Orgéanica do
Municipio de Cidreira e art. 82, VIl, da CE). Tem-se a invasdo direta na
competéncia privativa do Prefeito, lei de iniciativa do Poder Legislativo, que
dispde sobre agendamento telefénico de consultas médicas em Unidades de
Saude do Municipio. Ofende, também, a denominada reserva da
administracdo, decorréncia do contetdo nuclear do principio da separagéo dos
poderes (CF, art. 2°). Precedentes do STF (TJRS. ADI 70053768081).

Por fim, ainda que se considere que o C. Supremo Tribunal Federal, no bojo
da ADI 3942, alterou a jurisprudéncia com o proposito de permitir a propositura de
acOes pelo Poder de Legislativo, antes de competéncia exclusiva do Poder Executivo
em decorréncia da criacdo de despesas; porém, desde que: a) haja identidade da
matéria; e b) a emenda parlamentar esteja acompanhada: b.1) da estimativa de
despesa; b.2) respectiva fonte de custeio; requisitos estes que ndo se encontram
presentes na norma trazida.

Por todo o exposto, com fundamento no art. 61, §1°, inciso Il, alinea “b” e art.
55, 839, inciso Ill, ambos da Constituicdo Federal, no arts. 5° e 47, incisos IlI, Xl e XIV,
144,174, incisos |, Il e lll, e 176, | e lll, todos da Constituicdo Bandeirante, e no art. 70,
incisos 1V, V, VI, VI, opino pelo VETO do presente projeto de Lei, em face de sua
inconstitucionalidade.”

Essas, Senhor Presidente, as razdes que me conduziram a vetar o Projeto
de Lei n° 054/2022, as quais submeto a elevada apreciacdo dos Senhores Membros
dessa Camara Municipal.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTI/MAB/Iffs
OF
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Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
Comayq, I ugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Veto n° 001/23
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Dispée sobre o regime juridico dos servidores publicos da

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista e da outras
providéncias.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagdo da seguinte
Comissao Permanente:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

Gabinete da Presidéncia, 26 de janeiro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Vetos protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-01-26 16:38

veto001_pl54.pdf(~283 KB) [ veto002_pl53.pdf(~277 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de Vetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) VETO TOTAL N2 001/23 aposto ao PROJETO DE LEI N2 ©54/22 de autoria do Ver. Daniel Faustino, que “Delibera sobre a disponibiliza¢do
de brinquedos adaptados para crian¢as com deficiéncia em locais publicos no Municipio de Paraguagu Paulista”. Protocolo em 04/01/23.

2) VETO TOTAL N2 002/23 aposto ao PROJETO DE LEI N2 ©53/22 de autoria do Ver. Daniel Faustino, que “Assegura matricula, na rede
municipal de ensino, para o aluno portador de deficiéncia locomotora junto a unidade escolar mais préxima de sua residéncia”. Protocolo
em 04/01/23.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1ofl 26/01/2023 16:38
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Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Graciane da Costa Oliveira Cruz

Demais Membros: A
Marcelo Gregorio

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: VETO N° 001/23

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 30/01/2023

Departamento Legislativo, 27 de janeiro de 2023.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Remessa de Veto a CCJR — Veto n° 001/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Daniel Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2023-01-27 13:46

despacho_ccjr_veto_001-23.pdf (~212 KB)

Sr. Presidente da CCJIR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Veto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1ofl 27/01/2023 14:13



Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Veto n°® 001/23, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, a Procuradoria Juridica desta
Casa, para analise da matéria e apresentagao do
competente parecer técnico instrutivo.

Paraguacu Paulista, 30 / 01 / 2023

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao de
Constituicdo, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

79

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo



a—~

Assinado por:'DANIEL RODRIGUES
FAUSTINO:42408287839,
2023.01.30 11:56:31 BRT

80



30/01/2023 14:10 Roundcube Webmail :: Remessa Veto n® 001/2023

Remessa Veto n° 001/2023

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-01-30 14:09

despacho_ccjr_ao_juridico_veto_1.pdf (~193 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR, encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Veto n? 001/2023 para andlise e expedi¢do do competente parecer

técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista
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Assunto: Veto 01/2023 - Veto total ao Projeto de Lei n® 54/2022, de autoria do Vereador
Daniel Rodrigues Faustino e Outro, que “Delibera sobre a disponibilizacdo de brinquedos
adaptados para criancas com deficiéncia em locais publicos no Municipio de Paraguacu
Paulista”.

Autoria do Veto : Executivo Municipal
| - RELATORIO

Foi encaminhado a esta Procuradoria Juridica para emissao de parecer, o VETO
TOTAL n2 01/2023 ao Projeto de Lei n? 54/2022, justificando em suas razbes que a
propositura é ilegal e inconstitucional por infragcdo aos seguintes dispositivos:

- Constituicdo Federal : art. 61, §19, inciso Il, alinea “b” e art. 55, §39, inciso IlI;

- Constituicdo do Estado : arts. 52 e 47, incisos Il, Xl e X1V, 144, 174, incisos |, ll e lll, e 176, | e
Ii;

- Lei Organica do Municipio: art. 70, incisos IV, V, VI, VII.

Dessa forma, o projeto de lei 54/2022, de iniciativa parlamentar, violou o
principio da separacdo dos poderes e o principio da reserva da administracdo ao criar
despesas e obrigacdes ao Poder Executivo.

E o sucinto relatério. Passo a andlise juridica.
Il — ANALISE JURIDICA
1- Da Competéncia e Iniciativa

Nos termos do art. 57,§ 12 c.c. art. 70, inc. VI da Lei Organica do Municipio,
apdés a aprovacdao de Projetos de Lei na Camara de Vereadores, compete ao Prefeito
Municipal sancionar ou vetar os projetos no prazo de 15 dias uteis e comunicar a Camara
Municipal com o motivo do veto, no prazo de 48 horas. O Projeto de Lei n2 54/2022 de
autoria do vereador Daniel Faustino e Outro, foi aprovado por unanimidade pelos vereadores
desta Casa de Leis na Sessdo Ordindaria realizada no dia 05/12/2022, sendo encaminhado no
dia 06/12/2022 para o Sr Prefeito Municipal para fins de Autografo.

O Sr Prefeito Municipal vetou totalmente a propositura, encaminhando as
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razbes de veto a esta Casa de Legislativa em 04/01/2023, dentro do prazo legal, se
enquadrando, portanto, no disposto no art. 260 do Regimento Interno, que assim dispde:

Art. 260 - Se o Prefeito tiver exercido o direito de veto, parcial ou total, dentro
do prazo de quinze (15) dias uteis, contados da data do recebimento do
respectivo autdgrafo, por julgar o projeto inconstitucional, ilegal ou contrdrio
ao interesse publico, o Presidente da Cdmara deverd, dentro de quarenta e
oito horas, receber comunica¢éo motivada do aludido ato.

Desta forma, a Procuradoria Juridica OPINA favoravel a tramita¢ao do veto na
forma prevista na Lei Organica e no Regimento Interno desta Casa de Leis.

2. Das Razoes do Veto

De acordo com o Sr. Prefeito Municipal, o projeto de lei 54/2022 é ilegal e
inconstitucional pois infringiu o art. 61, §19, inciso Il, alinea “b” e art. 55, §39, inciso lll,
ambos da Constituicdo Federal, os arts. 52 e 47, incisos Il, Xl e X1V, 144, 174, incisos |, ll e lll, e
176, | e lll, todos da Constituicdo Bandeirante, e o art. 70, incisos IV, V, VI, VI, da Lei Organica
do Municipio.

Vejamos pormenorizadamente os dispositivos que embasam o presente veto:

2.1 - A Constituicao Federal prevé em seus arts. 61, § 12 e 55, § 39, inciso lll:

"Art. 61. (...). § 12 Sdo de iniciativa privativa do Presidente da Republica (Leia-
se Chefe do Poder Executivo) as leis que: (...) Il - disponham sobre: (...) b)
organizacdo administrativa e judicidria, matéria tributdria e or¢camentdria,
servigos publicos e pessoal da administragdo dos Territorios";

"Art. 55.Perderd o mandato o Deputado ou Senador:

§ 32 Nos casos previstos nos incisos Ill a V, a perda serd declarada pela Mesa
da Casa respectiva, de oficio ou mediante provoca¢do de qualquer de seus
membros ou de partido politico representado no Congresso Nacional,
assegurada ampla defesa.”

Il - que deixar de comparecer, em cada sessdo legislativa, a terca parte das
sessoes ordindrias da Casa a que pertencer, salvo licenca ou missdo por esta
autorizada;

2.2 — A Constituicdao Estadual prevé em seus arts. 52, 25,47, 1l e XIV e 144:

"Artigo 52 - SdGo Poderes do Estado, independentes e harmdnicos entre si, o
Legislativo, o Executivo e o Judicidrio."

Artigo 47 - Compete privativamente ao Governador, além de outras
atribuicbes previstas nesta Constituic@o:
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Il - exercer, com o auxilio dos Secretdrios de Estado, a direcGo superior da
administragdo estadual;

Xl - iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicéo;

XIV - praticar os demais atos de administracdo, nos limites da competéncia do
Executivo;

Artigo 144 - Os Municipios, com autonomia politica, legislativa,
administrativa e financeira se auto-organizardo por Lei Orgdnica, atendidos
os principios estabelecidos na Constituicdo Federal e nesta Constituicdo.

Artigo 174 — Lei de iniciativa do Poder Executivo estabelecerdo, com
observdncia dos preceitos correspondentes da Constitui¢do Federal:

I — o plano plurianual;

Il — as diretrizes orcamentdrias;

Il — os orcamentos anuais.

Artigo 176 — Sdo vedados:

I - o inicio de programas, projetos e atividades ndo incluidos na lei
anual;

lll - a realizagdo de operagdes de crédito que excedam o montante das

capital, ressalvadas as autorizadas mediante créditos suplementares

com fim preciso, aprovados pelo Poder Legislativo, por maioria

2.3 - A nossa Lei Organica assim dispde em seu art. 70, IV, V, Vl e VII:

Art. 70 - Compete, privativamente, ao Prefeito:

IV - iniciar o processo legislativo na forma e nos casos previstos nesta lei;

V - sancionar, promulgar e mandar publicar as leis, indicando sua autoria, bem
como expedir decretos e requlamentos para sua fiel execugdo;

VI - vetar, total ou parcialmente, projetos de lei;

VII - dispor sobre a organizagéo e o funcionamento da Administracéo
forma da lei;

De inicio, cumpre-me informar que o Projeto de Lei 54/2022 n3o padece de

qgualquer vicio de ilegalidade (LOM) ou de inconstitucionalidade (Constituicdo Federal e
Constituicdo Estadual), nem tampouco em face do art. 55, § 32 da Constituicdo Federal, que
trata da perda de mandato de Deputado ou Senador, na qual, pelo que se v&, ndo se
relacionando em nada com o tema objeto do projeto de lei em tela.

Rua Guerino
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Deixo claro também que as jurisprudéncias que embasam o referido veto
estdo superadas em razao do atual entendimento dos nossas Cortes Judiciais, além de nao
guardarem nenhuma pertinéncia com o projeto de lei em tela, ndo sendo suficientes para
embasar o veto.Vejamos:

12 Jurisprudéncia relacionada com o PL 54/2022:

- falta de previsao orgamentaria -

Aqui o Autor do Veto junta decisdo proferida no Recurso Especial n2 1.766-
020-TO, de Relatoria do Ministro Benedito Gongalves, grifando o trecho que lhe interessa,
no sentido de induzir o leitor a pensar que houve descumprimento dos requisitos previstos
no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n2. 101/2000), sendo que
esta jurisprudéncia ndo guarda nenhuma relagdo com o Projeto de Lei 16/2022.

“PROCESSUAL CIVIL. RECURSO ESPECIAL. ACAO DE DESAPROPRIACAO POR UTILIDADE
PUBLICA. VIOLACAO DOS ARTS. 15 DO DECRETO-LEI N. 3.365/1941 E 16 DA LC 101/2000.
FUNDAMENTACAO DEFICIENTE. SUMULA 284/STF. DISSIDIO JURISPRUDENCIAL NAO
DEMONSTRADO. RECURSO NAO CONHECIDO. (Recurso Especial n® 1.766-020-TO Relator
Ministro Benedito Gongalves.). Colhe-se do voto do Nobre Ministro os seguintes trechos: O
Tribunal a quo manifestou-se sobre a questdo controversa adotando as sequintes razées de
decidir: Deve ser mantida a sentenca que, observando o descumprimento dos requisitos
previstos no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n®. 101/2000) - ante
a _ndo comprovacdo de previsGo orcamentdria, existéncia de numerdrio disponivel no
orcamento do Municipio, estimativa de impacto financeiro, adequacdo orcamentdria e
financeira, ou qualquer garantia de que o Municipio possua o numerdrio para a cobertura
das indenizagcbes ensejadas pelas desapropria¢bes requeridas para a construgdo do
transporte publico. (grifo nosso).”

Todavia, ao analisar o julgado por inteiro, vemos que:

a) trata-se de um recurso especial interposto pela Prefeitura Municipal de Palmas (Tocantins)
contra decisdo que julgou extinta sem julgamento de mérito a ACAO DE DESAPROPRIACAO
POR UTILIDADE PUBLICA, sendo que o resultado desse recurso especial foi pelo NAO
PROVIMENTO DO RECURSOQ, ou seja a Prefeitura de Palmas impetrou o recurso e perdeu;

b) Por se tratar de desapropriacio de um imédvel particular por utilidade publica, a
Administracdo deve indenizar o proprietario do imével, devendo demonstrar no processo os
requisitos do art. 16 da LRF, ou seja, a Administracdo Publica (no caso a Prefeitura de Palmas)
deveria comprovar a previsdo orcamentdria, a existéncia de numerario disponivel no
orcamento do Municipio, a estimativa de impacto financeiro, a adequacdo orcamentaria e
financeira, ou qualquer garantia de que o Municipio possua o numerario para a cobertura
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das indeniza¢6es ensejadas pelas desapropriagdes requeridas para a construcdo do
transporte publico, o que ndo ocorreu no presente caso.
Frise-se: era a Prefeitura quem deveria comprovar judicialmente tais condigdes.

c) O autor do recurso foi a Prefeitura de Palmas, que teve a seguinte decisdo: RECURSO
CONHECIDO E NAO PROVIDO.

Portanto, ndo serve como embasamento para o presente veto.

Eis a jurisprudéncia na integra:

Decisdo Monocrdtica

Superior Tribunal de Justica
RECURSO ESPECIAL N2 1.766.020 - TO (2018/0234694-8)
RELATOR : MINISTRO BENEDITO GONCALVES

RECORRENTE : MUNICIPIO DE PALMAS
PROCURADOR : BRUNO BAQUEIRO RIOS E OUTRO(S) - TO008222
RECORRIDO : AMC PARTICIPACOES IMOBILIARIAS LTDA

ADVOGADO : SEM REPRESENTACAO NOS AUTOS - SEO00000M

EMENTA

PROCESSUAL CIVIL. RECURSO ESPECIAL. ACAO DE DESAPROPRIACAO POR UTILIDADE
PUBLICA. VIOLACAO DOS ARTS. 15 DO DECRETO-LEI N. 3.365/1941 E 16 DA LC 101/2000.
FUNDAMENTACAO DEFICIENTE. SUMULA 284/STF. DISSIDIO JURISPRUDENCIAL NAO
DEMONSTRADO. RECURSO NAO CONHECIDO.

DECISAO

o",, 70

Trata-se de recurso especial interposto com fundamento no artigo 105, I, e “c” da
Constitui¢do Federal, contra acdrddo proferido pelo TITO, assim ementado (fl. 178, e-STJ):

APELACAO CIVEL — ACAO DE DESAPROPRIACAO POR UTILIDADE PUBLICA — IMPLANTACAO E
CONSTRUCAO DO BRT (BUS RAPID TRANSIT) - REQUERIMENTO DE IMISSAO PROVISORIA NA
POSSE DO BEM — REQUERIMENTO EXPRESSO NA PETICAO INICIAL — SENTENCA DE EXTINCAO
DO PROCESSO SEM RESOLUCAO DE MERITO — AUSENCIA DE DEPOSITO PREVIO DA
INDENIZACAO ART. 5% XXIV, CF — ARTIGO 15 DO DECRETO LEI N° 3.365/41 -
DESCUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL — ARTIGO 16 DA
LC 101/2000 — AUSENCIA DE PREVISAO ORCAMENTARIA, EXISTENCIA DE NUMERARIO
DISPONIVEL, ESTIMATIVA DE IMPACTO FINANCEIRO -PAGAMENTO DE CUSTAS E DESPESAS
PROCESSUAIS — REQUERIMENTO PREJUDICADO — PRINCIPIO DA CELERIDADE — RECURSO
CONHECIDO E NAO PROVIDO.

1- Em havendo pedido expresso de imissdo provisoria na posse em agdo de desapropria¢do
por utilidade publica diante de alega urgéncia, este pode ser liminarmente deferido, contudo,
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a imissdo deve ser precedida de justa e prévia indenizacGo em dinheiro, nos termos do artigo
52 XXIV, da CF e do Decreto-Lei n®. 3.365/41.

2- Deve ser mantida a senten¢a que, observando o descumprimento dos requisitos previstos
no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n®. 101/2000) - ante a nédo
comprovacgdo de previsdo orcamentdria, existéncia de numerdrio disponivel no orcamento do
Municipio, estimativa de impacto financeiro, adequag¢do orcamentdria e financeira, ou
qualquer garantia de que o Municipio possua o numerdrio para a cobertura das indenizagbes
ensejadas pelas desapropriacbes requeridas para a construgdo do transporte publico -
indefere liminarmente a peticdo inicial (ndo emendada atempadamente), com fulcro no
pardgrafo unico do art. 321 do Cddigo de Processo Civil e, em consequéncia, extingue o
processo sem a apreciagdo do mérito, com fundamento no inciso | do art. 485 do referido
Diploma Legal.

3- Prejudicada a apreciagdo da dispensa legal do recolhimento de custas processuais ao final
do processo, na forma do artigo 91, CPC/15, por ndo interferir no julgamento final da
demanda, em primazia ao principio da celeridade. 4- Recurso conhecido e ndo provido.

O recorrente alega dissidio jurisprudencial e violagdo dos artigos 13 e 15 do Decreto-Lei n.
3.365/1941 e 16 da LC 101/2000, ao argumento de que o Tribunal de origem elevou o
depdsito prévio da indenizactGo a condigcdo de admissibilidade da acdo de desapropriagdo
quando este, na realidade, é mero pressuposto para imissd@o provisoria na posse.

Defende que, na ag¢do de desapropriag¢do, o pedido de imissdo provisdria na posse é pedido
anexo e ndo se converte no objeto da prépria demanda, de modo que, ndo tendo o Municipio
de Palmas logrado éxito em realizar o depdsito prévio da indenizagdo, deveria o juizo
indeferir o pedido de imissdo provisdria na posse e dar regular prosseguimento a Ag¢do de
Desapropriacdo, com a citacGo dos interessados e demais atos pertinentes. Assim,
desatendidos os pressupostos de imissGo na posse, ndo haveria perda de interesse na
desapropriagdo em si, que deveria prosseguir na realizagéo da pericia judicial, culminando
em sentenga, oportunidade na qual o Municipio deve realizar o pagamento para obter a
propriedade do imdvel.

Assim, aduz que ndo se poderia afastar o julgamento do mérito em razGo de suposta
auséncia de previsdo orcamentdria para execug¢do da despesa.

Sem contrarrazoes.
Juizo positivo de admissibilidade as fls. 212-216, e-STJ.
E o relatério. Passo a decidir.

O Tribunal a quo manifestou-se sobre a questdo controversa adotando as seguintes razoes de
decidir (grifei):

Deve ser mantida a sentenga que, observando o descumprimento dos requisitos previstos
no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n2. 101/2000) - ante a néio
comprovagdo de previsGo orcamentdria, existéncia de numerdrio disponivel no orcamento
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do Municipio, estimativa de impacto financeiro, adequagdo or¢amentdria e financeira, ou
qualquer garantia de que o Municipio possua o numerdrio para a cobertura das
indenizagoes ensejadas pelas desapropriacoes requeridas para a construgdo do transporte
publico - indefere liminarmente a peti¢éo inicial (ndo emendada atempadamente), com
fulcro no pardgrafo unico do art. 321 do Cddigo de Processo Civil e, em consequéncia,
extingue o processo sem a apreciacdo do mérito, com fundamento no inciso | do art. 485 do
referido Diploma Legal.

Verifica-se, desse modo, que a controvérsia ndo foi dirimida com fundamento nos requisitos
para imissd@o proviséria na posse do bem ou no Decreto-Lei n® 3.365/1941, mas
exclusivamente com base na interpretacdo dada pela Corte de origem ao art. 16 da Lei de
Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), que prevé:

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de a¢Go governamental que acarrete
aumento da despesa serd acompanhado de:

| - estimativa do impacto orcamentdrio-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e
nos dois subseqlientes;

Il - declarag¢do do ordenador da despesa de que o aumento tem adequag¢éo orcamentdria e
financeira com a lei orcamentdria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei
de diretrizes orcamentdrias.

$ 1o Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

| - adequada com a lei orcamentdria anual, a despesa objeto de dotacdo especifica e
suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que somadas todas as
despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, nGo
sejam ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio;

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orcamentdrias, a despesa que se
conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e
ndo infrinja qualquer de suas disposigoes.

$§ 20 A estimativa de que trata o inciso | do caput serd acompanhada das premissas e
metodologia de cdlculo utilizadas.

$ 30 Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa considerada irrelevante, nos termos em
que dispuser a lei de diretrizes orcamentdrias.

$ 40 As normas do caput constituem condigdo prévia para:
I - empenho e licitagdo de servicos, fornecimento de bens ou execugdo de obras;

Il - desapropriagdo de imdveis urbanos a que se refere o § 3o do art. 182 da Constituigdo.

Contudo, conquanto o recorrente tenha indicado, em suas razdes recursais, aplicagdo
indevida no art. 16 da LC 101/2000, o apelo especial no merece conhecimento quanto ao
ponto, por deficiéncia na sua fundamentag¢do, tendo em vista que terem sido tecidas
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alegacbes genéricas de violagdo a lei federal, sem, contudo, apontar especificamente por
quais razbes o dispositivo legal foi contrariado pelo Tribunal a quo, o que inviabiliza o
conhecimento do apelo especial, nos termos da Sumula n. 284 do Supremo Tribunal Federal.

O alegado dissidio jurisprudencial ndo foi comprovado nos moldes estabelecidos nos artigos
1.029, § 12, do CPC/2015 e 255, § 12 do RISTJ, tendo em vista que ndo foi realizado o devido
cotejo analitico, com a demonstracdo clara do dissidio entre os casos confrontados,
identificando os trechos que os assemelhem, ndo se oferecendo, como bastante, a simples
transcricdo de ementas ou votos.

Ante o exposto, ndo conhego do recurso especial.

Incabivel a aplicagdo do artigo 85, § 11, a hipdtese, tendo em vista que néo foram fixados
honordrios advocaticios nas instdncias ordindrias.

Brasilia (DF), 12 de fevereiro de 2020. - MINISTRO BENEDITO GONCALVES - Relator

Dessa forma, vé-se claramente que o 6nus caberia a Prefeitura de Palmas,
gue foi a autora do recurso ao STJ.

Além do mais, vemos que ndo guarda relacdo alguma com o PL 54/2022, ora
em discussao.

22 Jurisprudéncia relacionada com o PL 54/2022

- reserva de administracao e separagao dos poderes:

O Autor do Veto juntou parte do julgado do STF na ADI 2364 / AL, as fls. 6, na
gual alega ter ocorrido a violacdo ao principio da reserva de administracdo e separacao dos
poderes, mas que, todavia, também ndo guarda relagdo com o PL 54/2022 Vejamos o julgado
juntado pelo Autor:

"RESERVA DE ADMINISTRACAO E SEPARACAO DE PODERES. - O principio constitucional da
reserva de administracGo impede a ingeréncia normativa do Poder Legislativo em matérias
sujeitas a exclusiva competéncia administrativa do Poder Executivo. E que, em tais matérias,
o Legislativo ndo se qualifica como instdncia de revisGo dos atos administrativos emanados
do Poder Executivo. Precedentes. Ndo cabe, desse modo, ao Poder Legislativo, sob pena de
grave desrespeito ao postulado da separac¢Go de poderes, desconstituir, por lei, atos de
cardter administrativo que tenham sido editados pelo Poder Executivo, no estrito
desempenho de suas privativas atribuicOes institucionais. Essa prdtica legislativa, quando
efetivada, subverte a fungdo primdria da lei, transgride o principio da divisGo funcional do
poder, representa comportamento heterodoxo da instituicGo parlamentar e importa em
atuagdo ultra vires do Poder Legislativo, que ndo pode, em sua atuagdo politico-juridica,
exorbitar dos limites que definem o exercicio de suas prerrogativas institucionais (STF, ADI-
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MC 2.364-AL, Tribunal Pleno, Rel. Min. Celso de Mello, 01-08- 2001, DJ 14-12-2001, p. 23).”

Ao efetuar pesquisa junto ao STF, verificou-se que trata de Acdo Direta de
Inconstitucionalidade promovida pelo Governador do Estado de Alagoas contra lei de
iniciativa parlamantar na qual versava sobre servidores publicos, o que difere em muito do
presente Projeto de Lei.

Veja a ementa dessa ADI :

“ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE — LEI ESTADUAL, DE INICIATIVA PARLAMENTAR,
QUE INTERVEM NO REGIME JURIDICO DE SERVIDORES PUBLICOS VINCULADOS AO PODER
EXECUTIVO — USURPACAO DO PODER DE INICIATIVA RESERVADO AO GOVERNADOR DO
ESTADO - INCONSTITUCIONALIDADE — CONTEUDO MATERIAL DO DIPLOMA LEGISLATIVO
IMPUGNADO (LEI N2 6.161/2000, ART. 70) QUE TORNA SEM EFEITO ATOS ADMINISTRATIVOS
EDITADOS PELO GOVERNADOR DO ESTADO — IMPOSSIBILIDADE — OFENSA AO PRINCIPIO
CONSTITUCIONAL DA RESERVA DE ADMINISTRACAO — MEDIDA CAUTELAR DEFERIDA, COM
EFICACIA ‘EX TUNC' .

No presente caso houve de fato invasdo do principio da reserva da
administracdao tendo em vista que esta lei de iniciativa parlamentar tratou de servidores
publicos, o que é proibido pelo nosso ordenamento juridico (C.F.- art. 61, § 12, 11, 'c').

Porém, nao é de servidor publico que trata o PL 54, razdo pela qual ndo pode
ser esse julgado (e sequer parte dele) servir como pardmetro no presente caso, pois tratam
de situacdes completamente diferentes.

Ainda sobre reserva de administracdo e criacdao de despesas, no final do ano
de 2016, o STF julgou em regime de repercussdo geral o RE 878.911/RJ, definindo que o
parlamentar municipal, vereador, pode apresentar projeto de lei que tenha previsao de
despesas para o Poder Executivo, ou seja, para o municipio(TESE 917). O caso tratava de
recurso extraordindrio interposto pela Cdmara Municipal do Rio de Janeiro contra decisdo do
Tribunal de Justica daquele Estado, que declarou inconstitucional a Lei Municipal n¢
5.616/2013, cujo objeto é a determinagdo de instalacdo de cameras de seguranca nas
escolas publicas do Municipio.

A decisdo do Supremo, que teve como relator o Ministro Gilmar Mendes, fixou
entendimento no sentido de reafirmar a jurisprudéncia da Corte, para dizer que ndo é
inconstitucional lei municipal de iniciativa de vereador quando a matéria tratada néo esta
inserida no rol taxativo previsto no art. 61, § 1° Il da Constituicdo Federal, cuja
reproducdo é obrigatoria nas Constituicoes Estaduais e Leis Orgdnicas Municipais devido
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ao principio da simetria, ainda que tais leis estabelecam novas despesas para o municipio.

Ou seja, a decisdo do STF em repercussdo geral definiu a tese 917 para
reafirmar que:

“Ndo usurpa competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo lei que,
embora crie despesa para a Administragdo, ndo trata da sua estrutura ou da
atribuigdo de seus érgéos nem do regime juridico de servidores publicos (art.
61, § 12 ll,a, c e e, da Constituigcdo Federal).”

Ficou claro que, com excecdo das matérias previstas expressamente naqueles
dispositivos e seus correspondentes a nivel estadual e municipal, todas as outras sdo
inalcancaveis pela inconstitucionalidade formal subjetiva, ou seja, vicio de iniciativa, uma vez
gue a interpretacdo dada pela Suprema Corte é restritiva e ndo amplia o rol taxativo previsto
pelo legislador constituinte.

Consta ainda no bojo do RE 878.911/RJ:

"Assim, somente nas hipdteses previstas no art. 61, § 19, da Constitui¢do, ou
seja, nos projetos de lei cujas matérias sejam de iniciativa reservada ao Poder
Executivo, é que o Poder Legislativo ndo poderd criar despesa. Ressalto,
ademais, no tocante a reserva de iniciativa referente a organiza¢Go
administrativa, que esta Corte ja pacificou jurisprudéncia no sentido de que a

reserva de lei de iniciativa do Chefe do Poder Executivo, prevista no art.
61, § 19 I, b, da Constituicdo, somente se aplica aos

Territorios federais (ADI 2.447, Rel. Min. Joaquim Barbosa, Tribunal Pleno,
Dle 4.12.2009)."

Entdo vemos que o Supremo Tribunal Federal deixou bastante claro quais
matérias sdo de iniciativa reservada ao Chefe do Poder Executivo, ndo estando a referente ao
Projeto de Lei 54/2022 inserida nesse rol e, portanto, ndo usurpando competéncia e
tampouco ferindo o principio da reserva da administracao como alegado pelo Autor do Veto.

32 Jurisprudéncia relacionada com o PL 54/2022:

- Acdo Direta de Inconstitucionalidade n? 2169545-44.2017.8.26.0000 -
Data do Julgamento: 25/07/2018
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EMENTA ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. Lei n? 2.803, de 10 de julho de 2017, do
Municipio de Palmital, que possibilita o agendamento telefénico de consultas médicas de
idosos, deficientes e gestantes em unidades municipais de saude - Violagdo aos artigos 59,
24, §29,2, 47, Il, XIV e XIX, a e 174 cumulados com o art.144, todos da Constitui¢cdo Estadual
Falta de indicag¢do da fonte de custeio para a consecug¢do danorma ndo implique no decreto
de procedéncia (eis que, quando muito, impede a sua exequibilidade no ano em que editada)
- Possibilidade de agendamento por telefone, que atende o principio da eficiéncia da
Administra¢cdo Publica e dd ao seu usudrio tratamento humanizado, em obediéncia ao
principio da igualdade material. Situagdo diametralmente oposta aquela expressa na norma
do pardgrafo unico do artigo 32 que cria nova atribuigdo ao Poder Executivo, ofendendo a
competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo Municipal. Conceitos expressos no
artigo 22 da norma ndo confrontam a legislagc@o constitucional, mas com ela se harmonizam.
Artigo 42 da Lei impugnada que concretiza o principio da publicidade, atendendo seu cardter
social e interesse publico, sem necessidade de gastos suplementares para sua implantagdo.
Reconhecimento de invasdo da esfera privativa de competéncia do Prefeito Municipal de
Palmital em relagdo ao pardgrafo tnico do artigo 32, da norma vergastada, com viola¢Go ao
principio da reserva da administracdo, na forma do disposto nos artigos 52 e 47, I, Xl e XIV,
da Constituicdo Bandeirante (aplicaveis ao Municipios, por forca do art. 144 da Carta
Paulista) Acao parcialmente procedente.

Assim é a Lei n? 2.803, de 10 de julho de 2017, do Municipio de Palmital:

“Art. 12 - Os pacientes idosos, as pessoas com deficiéncia e as gestantes, que previamente
estiveram cadastradas nas unidades de saude do Municipio de Palmital, poderdo agendar
suas consultas médicas, via telefone, nessas unidades.

Art. 29 - Para fins desta Lei, considera-se:

I Unidade de Saude o estabelecimento compreendido como Unidade de Satude da Familia USF
e Centro de Saude.

Il Idoso a pessoa que comprovar idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos na data do
agendamento da consulta.

Il Pessoas com deficiéncia aquela que apresenta impedimentos de natureza fisica, auditiva,
visual e intelectual.

Art. 32 - Para receber o atendimento agendado via telefone, os pacientes na ocasido das
consultas deverdo apresentar um documento de identificacdo oficial ou o cartdo do Sistema
Unico de Satide SUS.

Pardgrafo unico Em caso da impossibilidade de deslocamento do paciente para a localidade
de atendimento da consulta médica agendada, o mesmo poderd solicitar o transporte por
ambuldncia ou outro veiculo da municipalidade.

Art. 42 - As unidades de saude deverdo afixar, em local visivel a populagdo, material
indicativo do conteudo desta Lei.

Art. 52 - Caberd ao Poder Executivo, requlamentar por Decreto, no que julgar necessdrio,
para o fiel cumprimento desta Lei.

Art. 62 - As despesas com a execu¢do da presente Lei correrdo por conta de verba
orcamentdria propria
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Art. 79 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagcdo”.

Ao analisarmos esta ADIn, vemos que o Tribunal de Justica do Estado julgou
inconstitucional apenas o § unico do art. 32 desta lei, estando todos os demais dispositivos
legais e de acordo com a Constituicdo Paulista.

Vejamos o julgado desta ADIn:

"No mérito, se de um lado filia-se este Orgdo Especial a recente entendimento por meio do
qual a auséncia da indicagdo da fonte de custeio ndo implica, por si s6, na declaragdo de
inconstitucionalidade (eis que, quando muito, impede a exequibilidade da norma no ano em
que foi editada), no caso em exame, é possivel verificar a existéncia de overruling em relagdo
as matérias de competéncia privativa do Chefe do Executivo Municipal que aqui se estende a
possibilidade de agendamento de consulta médica por telefone, mormente em se tratando
de pacientes idosos, portadores de deficiéncia ou mesmo gestantes previamente cadastradas
nas unidades de saude municipais, uma vez que, em tal hipdtese, ndo hd inovacdo de
qualquer atribuicdo por parte da administragcdo e, nessa medida, nGo se amolda ao conceito
de 'ato de gestdo administrativa'.

A propésito, como consignado pelo Eminente Desembargador que integra este C. Orgdo
Especial, RENATO SARTORELLI, em julgado de sua Relatoria, nos autos da A¢do Direta de
Inconstitucionalidade do Municipio de Jundiai (ADI 2175186-13.2017.8.26.0000), “As
proposicoes legislativas que promove a participagdo dos municipes na melhoria da prestagdo
de servicos publicos ndo se submetem a cldusula de reserva prevista na Constituicdo
Bandeirante e tampouco constituem ingeréncia nas prerrogativas do Poder Executivo...”.
O agendamento, cumpre ressaltar, € um servigo tipico da Administragcdo Publica e
que ja esta instituido, de modo que a possibilidade de fazé-lo por telefone, ao
contrario de aumentar o encargo da Administragdo Publica, concilia valores que
privilegiam ambas as partes, tanto o Poder Publico prestador do servigo de saude
como o seu usuario.

E mais. Essa faculdade privilegia o principio da eficiéncia da Administragdo Publica,
como determina a Constituicdo Bandeirante, quando simplifica e reduz as filas para
um mero agendamento de consultas, somando-se a isso que também garante
tratamento digno e condizente com a especial condicdo fisica apresentada pelos
pacientes abordados na norma, a merecer tratamento humanizado em observancia
ao principio da igualdade material.

A norma do paragrafo unico do artigo 3° desta Lei, no entanto, deve merecer
tratamento diametralmente oposto na avaliagédo de sua constitucionalidade ou néo.
O artigo 3° criou uma nova atribuicdo ao Poder Executivo. Fé-lo para obrigar a
fornecer transporte aos pacientes com consultas agendadas nas unidades de satde
do Municipio de Palmital.

Como ja salientado, por se tratar de norma versando sobre estrutura ou atribuigbes
dos orgdos da Administragdo Municipal, estdo sujeitas a competéncia privativa do
Alcaide, conforme, alias, expressa o artigo 24, § 2°, da Constituicdo Bandeirante que
nesse particular, repete, reproduz a regra do artigo 61, § 1°, da Constituicdo Federal.
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Por fim, para que ndo se alegue omissdo, cumpre expressar que 0S conceitos
empregados no artigo 2° da norma vergastada, ndo confrontam a legislagéo
constitucional, mas com ela se harmonizam.

Ja o artigo 4° da Lei apontada, ao determinar a afixagdo em local visivel a populagéo
de material indicativo do conteudo da norma, também néo ofende a Constituicao
Estadual, mas ao contrario, concretiza o principio da publicidade, ja que divulga a
populacédo informagéo de carater social e interesse publico.

De rigor o reconhecimento de invasdo da esfera privativa de competéncia do
Prefeito Municipal de Palmital em relagdo ao paragrafo unico do artigo 3°, da norma
vergastada, com violagdo ao principio da reserva da administragdo, na forma do
disposto nos artigos 5° e 47, Il, Xl e XIV, da Constituicdo Bandeirante (aplicaveis ao
Municipios, por forga do art. 144 da Carta Paulista).

Ante o exposto, pelo meu voto, julgo parcialmente procedente a presente agdo, nos
termos da fundamentagéo, sem necessidade de modulagdo”.

SALLES ROSSI Relator

Veja a o Projeto de Lei 54/2022, na qual ndo guarda nenhuma relagdo com o
dispositivo impugnado e tampouco com a Lei de Palmital ora citada, ndo podendo servir de
fundamentacdo para o presente veto:

Art. 12 Os pacientes idosos, pessoas com deficiéncias e as gestantes que previamente
estiverem cadastrados nas Unidades e Centros de Saude do Municipio de Paraguacu Paulista,
poderdo agendar suas consultas médicas via telefone.

Art. 22 Para fins desta Lei, considera-se:

| - Idoso, a pessoa que comprovar idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos na data do
agendamento da consulta;

Il - Pessoa com deficiéncia, aquela que apresenta impedimentos de natureza fisica, mental,
intelectual ou sensorial.

Art. 32 Para receber o atendimento agendado via telefone, os pacientes na ocasido das
consultas deverdo apresentar um documento de identificacéo oficial, que poderd ser o cartéo
SUS ou outro documento solicitado pelo responsdvel.

Art. 42 Deverdo ser afixados nas Unidades ou Centros de Satde, em local visivel a populagéo,
material indicativo do conteudo desta Lei, contendo os respectivos numeros de telefones e
hordrios de funcionamento para os atendimentos telefénicos.

Art. 52 As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta de dotagbes proprias do
or¢amento vigente, suplementadas se necessdrio.

Art. 69 Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Portanto, para reforgar, o Tribunal de Justica do Estado julgou legal a lei de
Palmital, corroborando com o PL 54/2022.
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42 Jurisprudéncia relacionada com o PL 54/2022:

- ADI 2730, de relatoria da Exma. Ministra Carmen Lucia. Vejamos:

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI N. 12.385/2002, DO ESTADO DE SANTA
CATARINA QUE CRIA O PROGRAMA DE ASSISTENCIA AS PESSOAS PORTADORAS DA DOENCA
CELIACA E ALTERA AS ATRIBUICOES DE SECRETARIAS ESTADUAIS. VICIO FORMAL. ACAO
JULGADA PROCEDENTE. 1. Iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo Estadual para
legislar sobre a organizagdo administrativa do Estado, art. 61, §19, inciso I, alinea “e”, da
Constituicdo da Republica. Principio da Simetria. Precedentes (...) ADI n®. 2730 ACAO DIRETA
DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI MUNICIPAL QUE ESTABELECE O AGENDAMENTO
TELEFONICO DE CONSULTAS PARA PACIENTES PREVIAMENTE CADASTRADOS NAS UNIDADES
DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CIDREIRA. Compete privativamente ao Prefeito Municipal
dispor sobre a organizagdo e o funcionamento da administracdo municipal (Art. 73, da Lei
Orgdnica do Municipio de Cidreira e art. 82, VI, da CE). Tem-se a invasdo direta na
competéncia privativa do Prefeito, lei de iniciativa do Poder Legislativo, que dispbe sobre
agendamento telefénico de consultas médicas em Unidades de Saude do Municipio. Ofende,
também, a denominada reserva da administra¢do, decorréncia do conteudo nuclear do
principio da separacGo dos poderes (CF, art. 2°). Precedentes do STF (TJRS. ADI
70053768081).” julgado em 05/05/2010.

Novamente o Autor do Veto quer levar @ erro os membros desta Casa ao
juntar decisdo do Supremo Tribunal Federal que ndao guarda qualquer relacdo com o PL
54/2022, pois esta decisdo é referente a uma lei do estado de Santa Catarina (Lei
12.385/2002) do ano de 2002, na qual trata do PROGRAMA DE ASSISTENCIA AS PESSOAS
PORTADORAS DA DOENCA CELIACA E ALTERA AS ATRIBUIGOES DE SECRETARIAS ESTADUAIS

Numa leitura do acérddao vemos que o objeto desta lei de Santa Catarina é
totalmente diferente do PL 54/2022, ndo guardando nenhuma relagdo com o caso em tela.
Além disso, é necessario destacar que o STF declarou inconstitucional apenas alguns
dispositivos que interferiam na Administragdo, mantendo os demais com plena eficacia, o
gue implica em dizer que ndo pode ser usado como parametro neste Veto.

Por derradeiro, é de se deixar claro que o Autor apresentou o presente Veto
apenas com fins protelatdrios, eis que os Autores do Projeto juntaram Acdérddo do
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO acerca do tema objeto do PL 54/2022,
julgado recentemente, na qual segue as fls 06/24 do projeto, cuja ementa segue abaixo:

Acdo Direta de Inconstitucionalidade n2 2004994-42.2020.8.26.0000
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Sdo Jodio da Boa Vista

Requerente: Prefeito do Municipio de Sdo Jodo da Boa Vista

Requerido: Presidente da Cdmara Municipal de SGo Jodo da Boa Vista

Acdo Direta de Inconstitucionalidade. Lei municipal que “Dispoe sobre a adaptagdo de parte
dos brinquedos e equipamentos das pragas de esportes e lazer e parques de diversées as
necessidades das pessoas com deficiéncia ou com mobilidade reduzida no Municipio de
Sdo Jodo da Boa Vista e da outras providéncias”. Ndo configurada violagGo a iniciativa
reservada ao chefe do executivo. Hipdteses taxativas. Interpretagdo restritiva. Lei que prevé
despesas ndo impactantes a serem absorvidas pelo orcamento. Lei geral e abstrata que traca
contornos da gestdo. Auséncia de afronta a separagdo dos poderes. Precedentes do Supremo
Tribunal Federal. Lei que estabelece prazos rigidos e san¢bes para o ndo cumprimento, pelo
Poder Publico, do quanto nela previsto. Supressdo da discricionariedade administrativa.
Cerceamento do juizo de conveniéncia e oportunidade na prdtica de atos administrativos.
Ofensa a separagdo dos poderes. Precedentes do Orgdo Especial. Pedido julgado
parcialmente procedente para declarar a inconstitucionalidade da expresséo “publicos” do
art. 22 da Lei n°® 4.567/19 de S&o Joao da Boa Vista, por afronta ao art. 5° da CE.

Portanto, o projeto de lei ora vetado ndo padece do vicio da

inconstitucionalidade porque nao fere nenhum dispositivo previsto na Constituicdo Federal e
na Constituicdo Estadual, tampouco o principio da separacdo dos poderes e o da reserva da
adminstracdo alegado pelo Autor do veto, ndo havendo, dessa maneira, o vicio de iniciativa
e/ou invasdo de competéncia, sendo a matéria de competéncia concorrente.

Também ndo padece do vicio da ilegalidade porque ndao fere nenhum
dispositivo previsto em nossa Lei Organica, especialmente os citados - art. 70, IV, \, VI e VII:

Art. 70 - Compete, privativamente, ao Prefeito:
IV - iniciar o processo legislativo na forma e nos casos previstos nesta lei;
V - sancionar, promulgar e mandar publicar as leis, indicando sua autoria, bem
como expedir decretos e requlamentos para sua fiel execugdo;
VI - vetar, total ou parcialmente, projetos de lei;
VII - dispor sobre a organizagéo e o funcionamento da Administracéo
municipal, na forma da lei;

1) IV - iniciar o processo legislativo na forma e nos casos previstos nesta lei:

A matéria, como visto anteriormente, o PL 54/2022 é de iniciativa concorrente
e, dessa forma, passivel de ser apresentada por Vereador, ou seja, ndo estd contemplada no
rol de iniciativa exclusiva do Prefeito.

2) V - sancionar, promulgar e mandar publicar as leis, indicando sua autoria, bem como
expedir decretos e requlamentos para sua fiel execu¢@o:
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Cabe ao Chefe do Executivo sancionar, promulgar e publicar as leis aprovadas
por este Poder legislativo e, em ndo o fazendo dentro dos prazos previstos, cabe ao Poder
Legislativo fazer tais atos. Veja que tal dispositivo ndo guarda qualquer relagdo com o Veto e
tamporuco com o PL 54/2022.

3) VI - vetar, total ou parcialmente, projetos de lei:

O prefeito usou seu direito ao Veto, na qual pode ser revisto por esta Casa.
Portanto, tal dispositivo ndo serve como fundamento do veto em questao.

4) VII - dispor sobre a organizagdo e o funcionamento da Administracdo municipal, na forma
da lei:

Como esclarecido anteriormente, trata-se de projeto de lei de natureza
concorrente, na qual ndo interfere em momento algum com a organiza¢do e funcionamento
da administaracao.

Dessa forma, diante de todo o exposto, os dispositivos constitucionais citados
no veto ndo guardam relacdo com o projeto de lei em tela, assim como o dispositivo citado
da Lei Orgénica.

Neste sentido, esta Procuradoria Juridica OPINA contrdria a manutencdo do
veto pelo Plenario.

lll - Do Qudérum e Procedimento de Votagdo do Veto

A apreciacdo do VETO devera seguir os procedimentos previstos no artigo 57 e
§§ da Lei Organica Municipal e artigo 260/265 do Regimento Interno desta Camara
Municipal, ou seja, ser apreciado no prazo de trinta dias a contar de seu recebimento na
Secretaria Administrativa (§ 52 do Art. 260). Dessa forma, uma vez ja apresentado o veto, de
acordo com o § 52 do art. 260 do R.l., esta Cdmara Municipal tem o prazo de 30 dias para sua
apreciacdo, a partir de 25/01.

“R.1.Art. 260 - Se o Prefeito tiver exercido o direito de veto, parcial ou total,
dentro do prazo de quinze (15) dias uteis, contados da data do recebimento
do respectivo autdgrafo, por julgar o projeto inconstitucional, ilegal ou
contrdrio ao interesse publico, o Presidente da Cdmara deverd, dentro de
quarenta e oito horas, receber comunicagcdo motivada do aludido ato.

§ 52 - O Veto deverd ser apreciado pela Cdmara dentro de 30 (trinta) dias a
contar de seu recebimento na Secretaria Administrativa.

O Quoérum para rejeicdo do veto sera por maioria absoluta dos membros da
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Camara através de votacdo nominal (§ 72 do Art. 260 do R.l.) ou seja, no minimo 7(sete)
vereadores devem manifestar pela rejeicdo do veto, caso contrario, o veto serd mantido, e
por consequéncia o projeto de lei sera arquivado. Por outro lado, rejeitado o veto, as
disposicdes aprovadas serdao promulgadas pelo Presidente da Camara dentro de 48 hs e se
este ndo o fizer, cabera ao Vice-Presidente fazé-lo em igual prazo (§ 92 do Art. 260 do R.I.).

“Art. 260.......

§ 72 - O Veto so poderd ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta dos
membros da

Cémara, através de votacdo nominal.

§ 92 - Rejeitado o veto, as disposicées aprovadas serGo promulgadas pelo
Presidente

da Cdmara, dentro de quarenta e oito horas, e, se este ndo o fizer, caberd ao
Vice- Presidente fazé-lo, em igual prazo.”

Vale ressaltar, que o Presidente da Mesa Diretora também terd direito a voto
aw:n

caso ocorra empate na votacdo, em observancia ao disposto no artigo 26, inciso Il, alinea “j”,
item “3” do Regimento Interno.

A votacdo serd aberta e nominal, em turno Unico de discussdo e votacdo,
conforme dispde, por analogia, o artigo 251, § 3¢, lll do Regimento Interno.

“Art. 251 - Os processos de votagdo sdo:
§ 32 - Proceder-se-d, obrigatoriamente, a vota¢cdo nominal para:
Il - Votagdo de todas as proposigdes que exijam qudrum de maioria absoluta

ou de 2/3 (dois tergos) para sua aprovagdo;”

IV - Das Comissoes Permanentes

O veto e suas razoes deverao ser submetidos ao crivo apenas da Comissao de
Constituicdo, Justica e Redacdo, que terd o prazo improrrogavel de 15 (quinze) dias para
emitir parecer, em observancia ao disposto no art. 260, §§ 22 e 32 do Regimento Interno.

“Art. 260......

§ 22 - Recebido o veto pelo Presidente da Cdmara, serd encaminhado a
Comissdo de Constituicdo, Justica e Redagdo que poderd solicitar audiéncia de
outras Comissdes.

§ 32 - As Comissbes tém o prazo conjunto e improrrogavel de quinze (15) dias
para manifestar-se sobre o veto.”

V - CONCLUSAO
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Diante de todo exposto, a Procuradoria Juridica opina pela regular tramitacao
do VETO TOTAL n2 01/2023 ao Projeto de Lei n? 54/2022, com a deliberagdo através de voto
aberto e nominal, sé podendo ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta do membros da
Camara Municipal.

Sobre as razdes do veto, a Procuradoria Juridica, s.m.j., manifesta-se contraria
a manutencgao do veto, pelas razdes ja explicitadas, no entanto, cabera ao Plenario a decisao

de manter ou rejeitar o veto.

Paraguacu Paulista, 06 de Fevereiro de 2023

MARIO ROBERTO PLAZZA
Procurador Juridico

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19160/19160_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 6/2023 Protocolo 35743 Envio em 07/02/2023 15:47:41

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br



100

Assinado por:"MARIO ROBERTO
PLAZZA:01509458840, 2023.02.07

15:47:36 BRT

Jpd-uiB Lo 09TBT/09T6T/E20Z /ARSI e lLRTeW 01 [dNd; (des e 1paLu/iq B | dseisinedndenfefed- des//sdiy :We pAjuodsIp feulfiio 0gsoA ep e(dgd ewn 9 0)uswNo0p 3153
"ezze|d 01eq0Y O LN Jod ‘TZ0Z 8P oy|nlap 90 9p ‘ETT oU 023N |0S3Y SO0 SiusL HBIP opeussY
T¥:/¥:ST £202/20/L0 We 01AUT £7/SE 0]000)0.d £202/9 00IpLINT Jsde.ed



T 1

Pal4cio Legislativo Agua Grande

c@m@/é[/ %M@'K ; p

Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comisséao 7/2023
Protocolo 35753 Envio em 13/02/2023 09:43:42

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Ao Veto n° 001/2023 - Projeto de Lei n° 054/2022

Autor: Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Veto Total ao Projeto de Lei n° 054/2022 de
autoria do Vereador Daniel Rodrigues
Faustino, que  "Delibera sobre a
disponibilizagdo de brinquedos adaptados
para criancas com deficiéncia em locais
publicos no Municipio de Paraguacu
Paulista".

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos da Vereadora Relatora

com relac&o ao Veto em epigrafe.

Acatando o posicionamento da Relatora, a CCJR faz do
competente Relatério o seu Parecer, manifestando-se de forma CONTRARIA ao
Veto n° 001/2023, de acordo com os motivos expostos pela Relatora, reservando ao

Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 13 de fevereiro de 2023.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

Secretaria e Relatora
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RELATORIO
Ao Veto n° 001/2023 - Projeto de Lei n° 054/2022
Autor: Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Veto Total ao Projeto de Lei n° 054/2022 de
autoria do Vereador Daniel Rodrigues
Faustino, que "Delibera sobre a
disponibilizacdo de brinquedos adaptados
para criangcas com deficiéncia em locais
publicos no Municipio de Paraguagu
Paulista".

RELATORIO

O Veto encaminhado a esta relatora, para analise e parecer, visa vetar
integralmente o Projeto de Lei n® 054/2022, de autoria do Vereador Daniel Rodrigues
Faustino, que "Delibera sobre a disponibilizacdo de brinquedos adaptados para
criangas com deficiéncia em locais publicos no Municipio de Paraguacu Paulista".

O Projeto de Lei n°® 054/2022 foi aprovado por unanimidade na 402
Sessdo Ordinaria desta Casa Legislativa, realizada no dia 05/12/2022, sendo o
respectivo Autografo encaminhado no dia 06/12/2022 ao Sr Prefeito Municipal.

O veto em analise foi protocolizado dentro do prazo legal de 15 dias
uteis, contados do envio do Autdgrafo, conforme previsto no art. 260 do Regimento
Interno da Casa.

Em suas razdes, o Chefe do Executivo justifica que o Projeto de Lei é
ilegal e inconstitucional, por infracdo a dispositivos da Constituicdo Federal - art. 61,
§1°, inciso I, alinea “b” e art. 55, §3°, inciso lll; da Constituicdo do Estado - art. 5°
art. 47, incisos Il, Xl e XIV; art. 144; art. 174, incisos |, Il e lll, e art. 176, | e lll; e da
Lei Orgénica do Municipio - art. 70, incisos 1V, V, VI, VII.

Ainda segundo o autor do Veto, em tese o projeto de lei de iniciativa
parlamentar violou o principio da separacao dos poderes e o principio da reserva da
administragao ao criar despesas e obrigagdes ao Poder Executivo.

Conforme parecer da Procuradoria Juridica da Casa, o Projeto de Lei
n°® 054/2022 nao padece de qualquer vicio de ilegalidade (LOM) ou de
inconstitucionalidade (Constituicdo Federal e Constituicdo Estadual), assim como
frisa que as jurisprudéncias colacionadas ao texto do veto ndo guardam qualquer
relacdo com o Projeto de Lei n® 054/2022, sen&o vejamos:

12 Jurisprudéncia - Recurso Especial em Ac¢ao de Desapropriagdo por
Utilidade Publica, cuja inicial foi indeferida liminarmente e extinto o processo sem
apreciagao do mérito, ante a ndo comprovacao de previsdo orgcamentaria, existéncia
de numerario disponivel no orgamento do Municipio, estimativa de impacto
financeiro, adequacédo orgamentaria e financeira, ou qualquer garantia de que o
Municipio possua o numerario para a cobertura das indenizagdes ensejadas pelas
desapropriacdes. O recurso nao foi conhecido. O 6nus da previsdao orgcamentaria
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para os fins pretendidos caberia a Prefeitura da cidade de Palmas, que interpbs o
recurso ao STJ.

22 Jurisprudéncia — Em pesquisa junto ao STF, verificou-se que trata de
Acdo Direta de Inconstitucionalidade promovida pelo Governador do Estado de
Alagoas contra lei de iniciativa parlamentar na qual versava sobre servidores
publicos, o que difere em muito da matéria contida no Projeto de Lei n°® 054/2022.

32 Jurisprudéncia — Na Acao de Inconstitucionalidade citada, o Tribunal de
Justica de Sao Paulo apenas julgou inconstitucional o paragrafo unico do art. 3° da
lei da cidade de Palmital (SP) objeto da agao, estando todos os demais dispositivos
legais de acordo com a Constituigdo Paulista. O dispositivo declarado
inconstitucional em nada se relaciona com a matéria do Projeto de Lei n°® 054/2022.

42 Jurisprudéncia — Na citada decisao do STF, de 2002, a Corte declarou
inconstitucional apenas alguns dispositivos de uma lei do estado de Santa Catarina,
que interferiam diretamente na Administracdo, alterando as atribuicdes de
Secretarias Estaduais, sendo mantido os demais dispositivos com plena eficacia.

Importante ressaltar que os autores do Projeto de Lei, alvo do veto,
juntaram jurisprudéncia cristalina do TJ-SP, em Acgéo Direta de Inconstitucionalidade
relativa a lei municipal analoga, do municipio de S&o Jo&do da Boa Vista (SP), em
que o Tribunal reconhece que, em tal proposta parlamentar, ndo ha violagdo a
iniciativa reservada ao chefe do executivo.

Dessa forma, o Projeto de Lei n° 054/2022 encontra-se compativel com
o ordenamento constitucional vigente, em consonancia com o Principio da
Separacgao de Poderes (art. 2° da CF e art. 5° da CE). Ainda que eventualmente crie
despesa para os cofres publicos, a competéncia é concorrente entre os Poderes
Executivo e Legislativo, pois configura assunto de interesse local, nos termos do art.
30, inc. Il da Constituicdo Federal.

Ainda, o projeto de lei ora vetado nédo padece do vicio da ilegalidade
pois nao fere nenhum dispositivo previsto em nossa Lei Organica, tampouco o citado
art. 70, incisos |V, V, VI e VII.

Portanto, o Projeto de Lei n°® 54/2022 nao tratou de nenhuma matéria
de iniciativa legislativa exclusiva do Chefe do Poder Executivo, ndo violou o principio
da separagao de poderes, assim como nao impds ao Poder Executivo obrigagdes e
atribuicoes tipicas de administragcdo, cuja iniciativa exclusiva a Constituigdo lhe
reserva.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO CONTRARIO ao Veto n° 001/2023, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 13 de fevereiro de 2023.

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Relatora
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0026-2023 - C
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 17 de fevereiro de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 42° Sessdo
Ordinéria desta legislatura, a ser realizada na préxima quinta-feira, dia 23 de fevereiro de
2023, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicacdes (sem necessidade de deliberagéo)

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
1) INDICACAO N° 016/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal providéncias na
calcada da EME! Marilda”. '

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
2) INDICACAO N° 017/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal que designe professor
de futebol para atender os distritos de Roseta e Conceigdo de Monte Alegre”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

3) INDICAGAO N° 018/23, que “Indica a manutengdo em carater de urgéncia da
estrada municipal (aguinha) localizada no bairro SGo Matheus — Zona Rural do municipio”;

4) INDICACAO N° 019/23, que “Indica a pintura de sinalizagdo horizontal — faixa de
embarque e desembarque em frente a todas as escolas publicas e particulares do municipio”;

5) INDICAGAO N° 020/23, que “Indica a pintura de sinalizagdo horizontal — faixa de
pedestre no cruzamento da Avenida Siqueira Campos, com a Rua Engenheiro Losch”;

6) INDICAGAO N° 021/23, que “Indica que seja realizada em carater de urgéncia, a
limpeza e manutengéo geral nas dependéncias dos Cemitérios Municipais”,

7) INDICAGAO N° 022/23, que “Indica realizar em carédter de urgéncia, o reparo
asfaltico (tapa buraco e/ou recape) em toda a extensdo da Avenida Hissagy Marubayashi’.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:
8) INDICAGAO N° 023/23, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal a instalagdo o mais
répido possivel de Guaritas no Conjunto Habitacional Dona Lina Leuzzi, nos pontos que 0s
Onibus escolares pegam os.estudantes”.

B) Requerimentos — deliberagio em bloco:

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

1) REQUERIMENTO N° 017/23, que “Requer ao Exmo. Prefeito Municipal informagdes
sobre a instalagdo de colunas de ferro na calgada na esquina da Ultima residéncia da Rua
Anténio Machado, nas proximidades da linha férrea, bem como sobre a eroséo ali existente”;

2) REQUERIMENTO N° 021/23, que “Requer aoc Exmo. Prefeito Municipal informagbes
sobre os atendimentos com o médico neuropediatra”;
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3) REQUERIMENTO N° 023/23, que “Requer ao Exmo. Prefeito Municipal informagées
referentes ao planejamento de manutengéo da estrada do Bairro Rancho Alegre pelo Projeto
Melhor Caminho”;

4) REQUERIMENTO N° 025/23, que “Requer ao Exmo. Prefeito Municipal informagées
referentes ao planejamento de limpeza e manutengéo no Plimec, no Bairro Barra Funda’.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

5) REQUERIMENTO N° 018/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informacées
sobre a emenda 2022.086.42597 de 2022 destinada pelo Deputado Estadual Sargento Neri a
pedido do Vereador Daniel Faustino”;

6) REQUERIMENTO N° 022/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagées
sobre terrenos no Distrito Industrial”;

7) REQUERIMENTO N° 026/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre a possibilidade de realizaggo de obra para melhoria do escoamento da rede de esgoto
Icia Av. 7 de setembro, trecho compreendido entre as ruas Céndido Portinari e Venezuela —

ercon”;

8) REQUERIMENTO N° 027/23, que “Requer ao Gerente da Sabesp local informagdes
sobre a possibilidade de realizagdo de obra para melhoria do escoamento da rede de esgoto
da Av. 7 de setembro, trecho compreendido entre as ruas Céndido Portinari e Venezuela —
Fercon’.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
9) REQUERIMENTO N° 024/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre a obra do espago publico onde é realizada a Feira da Barra Funda”.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:

10) REQUERIMENTO N° 028/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagao
relativa @ manutencdo e conservagdo das estradas rurais da Cabiuna, Agua da Lagoa e
Cabeceira da Roseta”;

11) REQUERIMENTO N° 029/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagédo
relativas as obras do ginasio de esportes na Vila Tancredo Neves - Barra Funda”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

12) REQUERIMENTO N° 030/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes e
providencias para que envie a esta Casa de Leis, o Projeto de Lei autorizando a converséo
em pecunia da Licenga Prémio do servidor publico municipal, para a compensagéo
(pagamento) de Tributos com o municipio de Paraguagu Paulista-SP”;

13) REQUERIMENTO N° 031/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagées e
providencias referente ao pagamento do Bénus de Assiduidade aos Professores da Rede
Municipal de Ensino”;

14) REQUERIMENTO N° 032/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagGes e
providencias referentes a contratagdo e/ou designagdo de uma equipe do setor de elétrica,
para trabalhar em carater temporario ou permanente, das 20h00min as 22h00min, ou em
outro horario noturno, a fim de sanar o problema de iluminagdo publica no municipio e
distritos”:

15) REQUERIMENTO N° 033/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagoes
e providéncias referentes a pintura de bolsées exclusivos para motos nos seméaforos
existentes em nossa cidade”;

16) REQUERIMENTO N° 034/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
referentes aos Servidores com contratos temporarios (cargos comissionados), na cidade de
Paraguagu Padulista-SP”;
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17) REQUERIMENTO N° 035/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
referentes a responsabilidade e/ou concessado da linha ferroviaria no trecho entre o KM 566
(divisa Paraguacu/Assis) até o KM 610 (divisa Paraguagu/Quata)”.

- De autoria do Vereador MARCELO GREGORIO:

18) REQUERIMENTO N° 036/23, que “Requer informagbes sobre a fiscalizagédo do
parklet instalado na av Paraguagu”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:
19) REQUERIMENTO N° 037/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagées
se ha estudos objetivando a instalagdo o mais rapido possivel de guaritas no Conjunto
Habitacional Dona Lina Leuzzi, nos pontos que os 6nibus escolares pegam os estudantes”.
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| - Vetos:

1) VETO TOTAL N° 001/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto de
Lei n° 054/2022 de autoria do Vereador Daniel Rodrigues Faustino, que "Delibera sobre a
disponibilizagdo de brinquedos adaptados para criangas com deficiéncia em locais puablicos
no Municipio de Paraguacu Paulista”;

2) VETO TOTAL N° 002/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto de
Lei n° 053/2022 de autoria do Vereador Daniel Rodrigues Faustino, que "Assegura matricula,
na rede municipal de ensino, para o aluno portador de deficiéncia locomotora junto a unidade
escolar mais proxima de sua residéncia”;

I - Matéria em discussio e votacio unicas:

3) PROJETO DE LEI N° 064/22, de autoria do Vereador Marcelo Gregorio, que “Institui
a politica municipal para a populagdo em situagdo de rua no municipio de Paraguagu
Paulista”;

1l - Matérias em 2° turno de discussio e votacédo:

4) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 013/22, de autoria da Mesa Diretora, que
“Dispde sobre a criagédo de fungdes gratificadas e alteragbes na Lei Complementar n°® 160, de
20/09/2013, que trata da estrutura organizacional da Cémara Municipal e da outras
providéncias”;

5) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 006/23, de autoria da Mesa Diretora, que
“Dispbe sobre a reviséo geral anual das remunerag8es dos servidores publicos da Cédmara
Municipal para o exercicio de 2023, e alteragbes no Anexo | da Lei Complementar n°
160/2013 e no Anexo Il da Lei Complementar n® 161/2013, conforme especifica”.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sesséao.

Atenciosamente,

&

S s e
/?V.._, »a:'f’?;:?»/;;’/;{;;‘ v'/’;/v;"_w—’
PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal
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VETO TOTAL N° 001/23
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APOSTO AO PROJETO DE LEI N° 054/22

PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA REJEICAO: MAIORIA ABSOLUTA

422 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 23 DE FEVEREIRO DE 2023

NOME DO VEREADOR

4
p -2
o

SIM

Ausente | Abstenciao

10

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

20

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

30

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

4°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

50

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

60

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

70

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

80

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

90

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

) | Rl< | XXX | X|X |x

10° | PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidindo a Sessao

11° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

<

12° | DERLY ANTONIO DA SILVA

13° | MARCELO GREGORIO

p

TOTAIS

12
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U GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
1@ Secretaria
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Veto Total n°. 001/23, de autoria do
sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto de Lei n°.
054/22, de autoria do Vereador Daniel Rodrigues
Faustino, foi deliberado na pauta da Ordem do Dia da
422 Sessao Ordinaria realizada em 23 de fevereiro de
2023, sendo rejeitado por doze (12) votos contrarios
dos Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de
maioria absoluta necessario a sua rejeigcdo (art. 53,
§1°, X1V do RI).

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
novo Autografo do Projeto de Lei n°. 054/22 para
assinatura da Mesa Diretora e  posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de
promulgagéao (art. 57, §§ 5° e 7° da LOM).

Departamento Legislativo, 23 /02 /2023

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Autografo 9/2023
Protocolo 35795 Envio em 24/02/2023 08:01:37

REJEICAO DO VETO TOTAL N° 001/2023 APOSTO AO
PROJETO DE LEI N° 054-2022

Autoria do projeto: Vereador Daniel Rodrigues Faustino

Delibera sobre a disponibilizacdo de
brinquedos adaptados para criangas com
deficiéncia em locais publicos no Municipio
de Paraguacu Paulista.

A Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista FAZ SABER que o Plenario
REJEITOU o Veto Total n° 001/2023, sendo mantido na integra o texto aprovado do Projeto de
Lei n° 054/2022, o qual devera ser promulgado no prazo estabelecido no art. 57, § 7°, da Lei
Orgénica do Municipio:

Art. 1° Os parquinhos infantis (playgrounds) instalados em estabelecimentos de ensino,
parques, clubes e areas de lazer, localizados em areas publicas no Municipio de Paraguagu
Paulista, deverao disponibilizar brinquedos adequados ao uso de criangas com deficiéncia.

Paragrafo unico. Os brinquedos de que trata o caput deste artigo deverao ser
adequados as necessidades de criangcas com deficiéncia e instalados por pessoal devidamente
capacitado, devendo seguir as normas de seguranca da Associacao Brasileira de Normas
Técnicas - ABNT.

Art. 2° Para fins de cumprimento desta Lei, os parquinhos infantis deverao seguir a seguinte
proporgao:

| - playgrounds com até 5 (cinco) brinquedos: devem disponibilizar ao menos 1 (um)
brinquedo adaptado;

Il - playgrounds com 6 (seis) a 10 (dez) brinquedos: devem disponibilizar ao menos 2
(dois) brinquedos adaptados;

Il - playgrounds com mais de 10 (dez) brinquedos: devem disponibilizar ao menos 20%
(vinte por cento) de brinquedos adaptados.

Art. 3° A disponibilizacdo de brinquedos adaptados nos parques e areas publicas de lazer sera
feita de forma gradativa, na medida da disponibilidade financeira do Poder Executivo.

Art. 4° Considera-se crianga com deficiéncia, para os efeitos desta Lei, a pessoa até doze anos
de idade incompletos que tem impedimento de longo prazo de natureza fisica, mental,
intelectual ou sensorial, 0 qual, em interagdo com uma ou mais barreiras, pode obstruir sua
participacao plena e efetiva na sociedade em igualdade de condicées com as demais criangas.

Art. 5° Nos locais a que se refere o art. 1° desta Lei deverdo ser afixadas placas com a
seguinte informacéao: "Entretenimento infantil adaptado para integracdo de criangas com e sem
deficiéncia".

Art. 6° As despesas decorrentes da execugao desta Lei correrdo pelas orgcamentarias proprias,
suplementadas se necessario.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19199/19199 _original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 9/2023 Protocolo 35795 Envio em 24/02/2023 08:01:37

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 009/23 - PL 054/22 - 1
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 23 de fevereiro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete
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Oficio N° 0028-2023

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 24 de fevereiro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
-Autografos referentes aos Projetos aprovados na 422 Sesséo Ordinaria realizada em
23/02/2023, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 009/23, relativo ao Projeto de Lei n° 054/22, de autoria do
Vereador Daniel Rodrigues Faustino, que “Delibera sobre a disponibilizagéo de
brinquedos adaptados para criangas com deficiéncia em locais publicos no
Municipio de Paraguacu Paulista”, objeto do Veto Total n°® 001/2023 aposto por esse
Executivo e rejeitado pela Camara Municipal;

2) AUTOGRAFO N° 010/23, relativo ao Projeto de Lei n°® 053/22, de autoria do
Vereador Daniel Rodrigues Faustino, que “Assegura matricula, na rede municipal de
ensino, para o aluno portador de deficiéncia locomotora junto a unidade escolar mais
préxima de sua residéncia”, objeto do Veto Total n° 002/2023 aposto por esse
Executivo e rejeitado pela Camara Municipal;

3) AUTOGRAFO N° 011/23, relativo ao Projeto de Lei n° 064/22, de autoria do
Vereador Marcelo Gregério, que “Institui a Politica Municipal para a Populagdo em
Situagdo de Rua no Municipio de Paraguagu Paulista”.

Lembramos que, conforme determina o art. 57, § 7° da Lei
Organica do Municipio, diante da rejeicdo dos Vetos aludidos nos itens 1 e 2, os
respectivos projetos deverdo ser promulgados dentro de quarenta e oito (48)
horas por Vossa Exceléncia, cabendo ao Presidente da Camara Municipal tais
promulgacdes caso ocorra omisséo por parte do Chefe do Executivo.

FPREFEITURA WUNCIPAL DA ESTANCIA Atenciosamente,
i A UACU PA -
Protocolo n° %@%g{? ULISTA - SP S A L
R T AL //\,é//"""“
- W A SRS g ST P
TrAR=AAD PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal
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LEI N° 3.498, DE 01/03/2023

Autoria do Projeto: Vereador Daniel Rodrigues Faustino

Delibera sobre a disponibilizacdo de
brinquedos adaptados para criangas com
deficiéncia em locais publicos no Municipio
de Paraguacu Paulista.

PAULO ROBERTO PEREIRA, Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e ele PROMULGA, nos termos do paragrafo 7°, do artigo 57, da Lei Organica do
Municipio, a seguinte Lei:

Art. 1° Os parquinhos infantis (playgrounds) instalados em estabelecimentos de ensino,
parques, clubes e areas de lazer, localizados em areas publicas no Municipio de Paraguagu
Paulista, deverao disponibilizar brinquedos adequados ao uso de criangas com deficiéncia.

Paragrafo unico. Os brinquedos de que trata o caput deste artigo deverao ser
adequados as necessidades de criancas com deficiéncia e instalados por pessoal devidamente
capacitado, devendo seguir as normas de seguranca da Associacao Brasileira de Normas
Técnicas - ABNT.

Art. 2° Para fins de cumprimento desta Lei, os parquinhos infantis deverao seguir a seguinte
proporgao:

| - playgrounds com até 5 (cinco) brinquedos: devem disponibilizar ao menos 1 (um)
brinquedo adaptado;

Il - playgrounds com 6 (seis) a 10 (dez) brinquedos: devem disponibilizar ao menos 2
(dois) brinquedos adaptados;

[l - playgrounds com mais de 10 (dez) brinquedos: devem disponibilizar ao menos 20%
(vinte por cento) de brinquedos adaptados.

Art. 3° A disponibilizacdo de brinquedos adaptados nos parques e areas publicas de lazer sera
feita de forma gradativa, na medida da disponibilidade financeira do Poder Executivo.

Art. 4° Considera-se crianga com deficiéncia, para os efeitos desta Lei, a pessoa até doze anos
de idade incompletos que tem impedimento de longo prazo de natureza fisica, mental,
intelectual ou sensorial, 0 qual, em interagdo com uma ou mais barreiras, pode obstruir sua
participacao plena e efetiva na sociedade em igualdade de condicbes com as demais criangas.

Art. 5° Nos locais a que se refere o art. 1° desta Lei deverdo ser afixadas placas com a
seguinte informacéao: "Entretenimento infantil adaptado para integracdo de criangas com e sem
deficiéncia".

Art. 6° As despesas decorrentes da execucao desta Lei correrdo pelas orgcamentarias proprias,
suplementadas se necessario.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 1° de margo de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal
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necessario.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 1° de margo de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal

REGISTRADA em livro préprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em local publico de costume.
THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI

Chefe de Gabinete

LEI N° 3.498, DE 01/03/2023

LEI N° 3.498, DE 01/03/2023

Autoria do Projeto: Vereador Daniel Rodrigues Faustino

Delibera sobre a disponibilizagdo de brinquedos adaptados para criangcas com deficiéncia em locais publicos no
Municipio de Paraguagu Paulista.

PAULO ROBERTO PEREIRA, Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
suas atribui¢cdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA, nos termos do paragrafo 7°,
do artigo 57, da Lei Organica do Municipio, a seguinte Lei:

Art. 1° Os parquinhos infantis (playgrounds) instalados em estabelecimentos de ensino, parques, clubes e éreas de lazer,
localizados em areas publicas no Municipio de Paraguagu Paulista, deverao disponibilizar brinquedos adequados ao uso
de criangas com deficiéncia.

Paragrafo unico. Os brinquedos de que trata o caput deste artigo deverdo ser adequados as necessidades de criangas
com deficiéncia e instalados por pessoal devidamente capacitado, devendo seguir as normas de seguranca da
Associacao Brasileira de Normas Técnicas - ABNT.

Art. 2° Para fins de cumprimento desta Lei, os parquinhos infantis deverao seguir a seguinte proporgao:

| - playgrounds com até 5 (cinco) brinquedos: devem disponibilizar ao menos 1 (um) brinquedo adaptado;

Il - playgrounds com 6 (seis) a 10 (dez) brinquedos: devem disponibilizar ao menos 2 (dois) brinquedos adaptados;

Il - playgrounds com mais de 10 (dez) brinquedos: devem disponibilizar ao menos 20% (vinte por cento) de brinquedos
adaptados.

Art. 3° A disponibilizagdo de brinquedos adaptados nos parques e areas publicas de lazer sera feita de forma gradativa,
na medida da disponibilidade financeira do Poder Executivo.

Art. 4° Considera-se crianga com deficiéncia, para os efeitos desta Lei, a pessoa até doze anos de idade incompletos
que tem impedimento de longo prazo de natureza fisica, mental, intelectual ou sensorial, 0 qual, em interagdo com uma
ou mais barreiras, pode obstruir sua participacao plena e efetiva na sociedade em igualdade de condigbes com as
demais criangas.

Art. 5° Nos locais a que se refere o art. 1° desta Lei deverdo ser afixadas placas com a seguinte informagéo:
"Entretenimento infantil adaptado para integragao de criangas com e sem deficiéncia".

Art. 68° As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo pelas orgcamentarias proprias, suplementadas se
necessario.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 1° de margo de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Cadmara Municipal

REGISTRADA em livro proprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em local publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI

Chefe de Gabinete
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